
Ano CCLXXI.— Tomo III Domingo 31 Julio 1932 Núm.  213.— Pág. 801

S U M A R I O

Ministerio de Hacienda.
Decreto autorizando al Ministro de este 

Departamento para que presente a 
las Cortes Constituyentes un pro
yecto de ley sobre concesión de 
franquicia de Arancel a la impor
tación de unos hangares que perte
necen al Servicio de Aviación mili
tar, procedentes de Melilla, como 
consecuencia de la reducción de 
fuerzas aéreas en Marruecos, donde 
ya no son necesarios, y uiiíizables, 
en cambio, en la Península.— Pági
na 802.

Ministerio de Agricultura, Industria 
y Comercio.

Decreto autorizando la importación 
de 3.500 toneladas de trigo exótico , 
de las cantidades que se hallan en 
Depósito franco del puerto de Bar
celona.— Página 802.

Presidencia del Consejo de Mi
nistros.

Orden disponiendo que por la Ordena
ción de Pagos del Ministerio de Ha
cienda se expida un libramiento por

. la -cantidad de 8,000 pesetas, a jus- 
iifcar, para los gastos que ocasione 
la-asistencia de D. Pedro Boch (¡im
pera, Catedrático de la Universidad 
de Barcelona, y  D. Hugo Obermaier, 
que ¡o es de la Universidad Central, 
como Delegados en España al Con
greso Internacional de Ciencias Pre
históricas y Protohistóricas, que ten
drá lugar en Londres del 1 al 6 de 
Agosto próxim o.— Página 802.

Ministerio de Hacienda.
Orden prorrogando por todo el mes 

de Agosto la autorización conce
dida para el uso indistinto de las 
antigües y nuevos efectos timbrados, 
siempre que su cuantía se ajuste a 
las exacciones señaladas en la Ley 
de 18 de Abril del año actual, y, co
mo consecuencia* prorrogar el plazo

de canje de dichos efectos.— Pági
na 803.

Otra señalando el recargo que han de 
satisfacer en ¡a primera decena del 
próxim o mes de Agosto las liquida
ciones de derechos de Arancel que 
se hagan efectivas en moneda de 
plata o billetes.— Página 803.

Ministerio de la Gobernación.
Orden disponiendo que por la D irec

ción general de Sanidad se convo
que el oportuno concurso libre de 
méritos para proveer la plaza de 
Médico Jefe de la Sección de Tuber
culosis de dicha D irección general. 
Página 803.

Otra rectificando en el sentido que se 
indica la situación en el Escalafón 
de los Oficiales de segunda clase de 
Administración civil D. Enrique Pa
llares Román y D. Indalecio Bolí
var Escribano.— Página 803.

Ministerio de Trabajo y Previsión».
Ordenes resolutorias de recursos de 

revisión de rentas agrícolas del pa
sado año.— Páginas 803 a 806,

Ministerio de Agricultura, Industria
y Comercio.

Orden disponiendo que, a partir del 
día 1.° de Agosto próxim o , el maíz 
exótico que se declare para el con
sumo, devengue por derecho de im
portación, cualesquiera que sean sus 
procedencias y fechas de embarque, 
la cantidad de siete pesetas oro por 
quintal m étrico.—Página 807.

Administración  Central.
P residencia del Consjéjo de Min is 

tros. —  Patronato N acional del Tu
rismo. —  Considerando aprobados a 
los concursantes que se mencionan, 
para las Oficinas de información de 
este Patronato.—-Página 807.

E s t a d o . —  In spección  general de Em i
gración . —  Devolución de fianza.—- 
Página 807.

J u s t i c ia . —  Tribunal Supremo. —  Sala 
de Vacaciones. —  Conmutando por 
igual tiempo de destierro el resto 
de la pena impuesta a Eduardo Fer

nández Lera en la causa y  por el 
delito que se indican.— Página 807.

Idem por la de un año y un día de 
prisión correccional, con sus acce
sorias, la pena impuesta al penado 
Jacinto Vega Luque, en la causa y  
por el delito que se citan.— Página 
807.

Indulto de un año de la pena que le 
resta cumplir al penado José Ramí
rez Hidalgo de la causa y por el de
lito que se determinan.— Página 808.

M a r i n a .— D irección  general -de Nave
gación, Pesca e Industrias m aríti
m as.—  Circular sobre abastecimicn* 
to de combustibles líquidos a lo9 
Patrones y Capitanes de buques pes
queros.— Página 808.

H a c ie n d a . —  D irección  general de la 
Deuda y  Clases pasivas.— Relación 
de las facturas de cupones de la 
Deuda del Estado y títulos amor ti* 
zados que se han remitido desde e\
23 al 30 de Julio actual al Banco dé 
España para que proceda a su pagi

 ̂ Página 808.
G o b e r n a c ió n . —  D irección  general el 

A dm inistración.— Rectificación a <1 
Orden de 26 del mes actual (Ga c e t ? 
dej 29).— Página 808.

Nombramientos d e Secretarios d&
Ay un tam i e nto.—Pág i na 808.

D irección  general de Seguridad.— Am
pliando hasta 271 el número de lo* 
aprobados para cubrir las vacanteh 
de Vigilantes conductores de terce
ra clase de vehículos de la Policíü 
gubernativa, a que se refiere la con  
vocaioria de 1.° de Marzo último.—. 
Página 809.

D irección  general de Sanidad.— Anim  
ciando para, su provisión en propic 
dad las plazas de Médicos titulares 
de los Ayuntamientos que se mem  
clonan.— Página 810,

I n s t r u c c ió n  p ú b l ic a .— D irección  gene* 
ral de Prim era enseñanza.— Desestü 
mando la instancia que se indica d&
D. Juan Mateo Vera, Maestro de Sec
ción de la Escuela graduada nú me- . " 
ro 2 A., de esta capital.— Página 812*

D irección  general de Bellas Artes.—*: 
Relación de tos señores que lian so*, 
licitado tomar parte en las pposicio* 
nes a plazas de Auxiliares del Que^



802 31 Julio 1932 Gaceta de Madrid.—Núm. 213
po Facultativo de Archiveros, Bi
bliotecarios y Arqueólogos.— Página 
812.

Ag r ic u l t u r a .— D irección  general de 
Agricultura.— Anunciando concurso

para proveer las plazas de Ingenie
ros que se indican.— Página 816.

I n d ic e  de Leyes, Proyectos de ley, De
cretos, Ordenes, Reglamentos, Circu
lares e Instrucciones que se han pu

blicado en este periód ico  oficial du
rante el mes actual.

A n e x o  ú n ic o . —  S u b a s t a s . —  A d m i n is 
t r a c ió n  p r o v in c ia l . —  A n u n c io s  d e
PREVIO PAGO.

MINISTERIO DE HACIENDA

DECRETO
A propuesta del Ministerio de Hacien

da y de acuerdo con el Consejo de Mi
nistros,

Vengo en autorizar a aquél para que 
presente a las Cortes Constituyentes 
un proyecto de ley sobre concesión de 
franquicia de derechos de Arancel a la 
im portación de unos hangares que per
tenecen al Servicio de Aviación m ili
tar, procedentes de Melilla, com o con
secuencia de la reducción de fuerzas 
aéreas en Marruecos, donde ya no son 
necesarios, y utilizabl.es, en cambio, en 
la Península.

Dado en Madrid a veintiuno de Julio 
Me mil novecientos treinta- y  dos.

N1CETO ALCALA-ZAMORA Y TORRES 
KI MiníEtTo de Hacienda, 

í A. I M  E- £  A. F,.. N' E R • R O. M* E ü

i  LAS CORTES CONSTITUYENTES
La disposición segunda de los. vigen- 

ns Aranceles de Aduanas 110. incluye 
IrUre1 los- artículos libres-, de derechos- a 

im portación en España los hanga
res desmontables para el. Servicio, de 
ia> Aviación m ilitar ni los accesorios 
para los mismos.

El! articulo-119 de las- vigentes Orde- 
danzas de Aduanas establece que el 
tés pacho de loa efectos destinados a 
!.gs diferentes Ministerios se hará en 
m form a establecida para ios del co 
siendo, dictam-o las normas que han 
de observarse cuando el pago de los 

cellos haya de efectuarse por for- 
sializacíón.

No existe, por tanto, precepto algu
ien ni en los Aranceles ni en las Orde- 
laimas de Aduanas, vigentes, que- auto» 
tice la im portación con  franquicia de 
derechos de Arancel de los hangares 
áesmoiatables ni, de los accesorios para 
los- destinados a la- Aviación
¿militar pero- habiéndose dado el caso 
recientemente en el Ministerio-, de la 
.Guerra* de temer que: reimportar de Me- 
B la  dos hangares, adquiridos por el 
referí do Servicio de Aviación a la Ca
sa Breet y Compañía, de Berlín, que 
fueron, montados en dicha placa,, y que, 
fíor la reducción de fuerzas que se ha 
¿ícetoado en Marruecos,, son allí inne
cesarios, y ,, en cambio,, ufillaablcs. en la 
ftenínsnte, el que suscribe, teniendo» en: 
.teenta. las circunstancias especiales que 
'^oncmren en e l caso, y lo dispuesto en 
1$ artículo 5,p de la ley  de Contabili

dad, tiene el honor de someter a la 
aprobación de las Cortes, e l siguiente

PROYECTO DE LEY

Artículo único. Se autoriza la im- *
portación con franquicia de derechos 
de Arancel, por la Aduana de Málaga, 
de dos hangares desmontables, proce
dentes de Melilla, pertenecientes al 
Servicio de Aviación  militar, cuyo peso 
unitario es de 28.800 kilos de armadu
ras, 10.800 de chapa de cubiertas y  600 
de accesorios, que, por la reducción de 
fuerzas aéreas en Marruecos, son allí 
innecesarios,, y utilizables, en cambio, 
en te Península-.

Madrid, 21 de Julio de 1932.
B\ Mirdfc&r-o de Hacianda,

J a i m e  G a  r n e  r  H o m e  u

MINISTERIO DE AGRICULTURA,
INDUSTRIA Y COMERCIO.

DECRETO
A requerimientos apremiantes del Go

bernador civil de la provincia de Bar
celona, agobiado por  la falta de trigo 
y  harina observada en la misma y  en 
las lim ítrofes, ya que las partidas del 
cereal* adquirido por los fabricantes, en 
la  región  andaluza, por dificultades de 
transporte, no* han llegado a t o  a- su 
destino; para proveer efe .trigo- con la 
m ayor urgencia a la referida provincia 
de Barcelona y a las de Gerona y Ta
rragona, el Gobierno se ve en 1a. inex
cusable obligación de dictar una nueva 
disposición, análoga- a los Decretos de 
12,. 15 y 18. del corriente, autorizando 
la entrada de 3.500 toneladas de trigo 
exótico de las cantidades que se hallan 
en Depósito franco del puerto, de Bar- 
celona*

P or ello, e l Presidente de la Repú
blicas de acuerdo con el Consejó de Mi
nistros y a propuesta del de A gricu l
tura, Industria y Com ercio, decreta: 

'A rtícu lo  1.° Se autoriza la im porta
ción de 3.509 toneladas de trigo exótico, 
de las cantidades que se hallan en De
posite» franco del p u e r t o  de Barce
lona.

Artículo 2.° La- im portación autori
zada, en citante a la parte económica, se 
refiere, se ajustará a lo prevenido en 
el Decreto de 15 de Junio» último.

Artículo» 3.° E l Gobernador civil de 
la provincia de Barcelona* dando cuen
ta al Ministerio de A p icu ltu ra , Indus

tria y Comercio, queda facultado para 
distribuir entre los fabricantes de ha
rinas, a los efectos de su inmediata 
molturación, las 3.500 toneladas de tri
go autorizadas a im portar con arreglo 
al presente Decreto, del que se dará 
cuenta a las Cortes.

Dado en Madrid a veintiuno de Ju
lio de mil novecientos treinta y  dos..

NICKTO A L L A feA N A M ü H A  ¥ TOIIHISS 
El: Ministro de Agricultura* Industria 

y Comercio,
M a r c e l in o  D o m in g o  y  S a n j .u á n . •

PRESIDENCIA DEL CONSEJO DE 
MINISTROS

OBREN
E x cm o . S r .: H abiéndose acordado 

en Consejo de M inistros con ced er la 
cantidad fea 8.900 pesetas, para los gas* 
tos que ocasione la asistencia de don 
P edro B o ch  Gim pera.  Catedrático de 
la Universidad: de Barcelona, y- don 
Hugo-- Oha mi-aier, que lo- es- de la Uni
versidad! Central, com o Delegados dé 
España al Congreso Internacional de 
Ciencias P rehistóricas y P-cotohisíóri- 
cas, que- tendrá lugar en Londres dé 
1.a- al 8 de Agosto próxim o, y  verifica
da en el expediente la fiscalización 
previa reglamentaria por el Delegada 
de la 'In tervención  general del Estado,' 

Este Presidencia., del Consejo de Mi? 
nisiros ten dispuesto que por la Q-rde* 
nación  de Pagos del M inisterio de Ha
cienda por obligaciones de la misma* 
se expida un libram iento a justificar, 
por la cantidad do och o  m il pesetas 
(8.000), a favor de P , Rufino Gonzá
lez. Povedano, H abilitado dei material 
del M inisterio de Instrucción  pública 
y Bellas Artes, con  cargo al crédito de 
375.000 pesetas que figura en el capí
tulo 4fi, artículo único, de la sección 
primera dn los Presupuestos generales 
del Estado, para que entregando su 
im porte a los citados se ñ o r e s , puedan 
éstos realizar la comasipii que Ies. ha 
sido conferida*

Lo que com unico- a Y. E. para su 
conocim iento y  efectos consiguientes. 
M adrid, efe Julio de 1D52. -

AZAÑ A
Señores M inistros de Estado, Instruc

ción  pública y  Bellas Artes, Subse
cretaría de esta Presidencia, y Orde
nador tte Pagos d e l M inisterio de 
H a c ie n te  p or obligaciones de 1$ 
misirua.-



Gaceta de Madrid.—Núm. 213 31 Julio 1932 803 

MINISTERIO DE HACIENDA

ORDENES
I lmo. S r.: No estando aún suficien

temente surtidas las Expendedurías de 
la Compañía Arrendataria de Tabacos, 
de los nuevos efectos timbrados,

Este Ministerio, de conformidad con 
lo propuesto por esa Dirección gene
ral, ha acordado prorrogar por todo 
el mes de Agosto la autorización con
cedida por el Decreto de 2 de Mayo 
último para el uso indistinto de los 
antiguos y nuevos efectos, siempre que 
su cuantía se ajuste a las exacciones 
señaladas en la ley de 18 de Abril del 
corriente año, y, como consecuencia, 
prorrogar el plazo de canje de efectos.

Lo que comunico a. V. I. para su co
nocimiento y efectos consiguientes* 
M adrid, 30 de Julio de 1932.

. GÁRNER 

Señor D irector general del Timbre.

Ilmo. Sr.: Vistas las cotizaciones de 
la onza “Troy” de oro fino en el mer
cado de Londres y los cambios remiti
dos a la Junta Sindical del Colegio de 
Agentes de Cambio y Bolsa de Madrid 
por el Centro Oficial de Contratación 
de Moneda durante los días 19 al 29 del 
roes actual, ambos inclusive, publica
dos aquéllos en el Boletín de Contra
tación de la Bolsa de Comercio de esta 
capital de la Nación española,

Este Ministerio lia dispuesto que el re
cargo que debe cobrarse por las Adua
nas en las liquidaciones de los dere
chos de Arancel correspondientes a las 
mercancías importadas y exportadas 
por las mismas durante la primera de
cena del próximo mes de Agosto, y cu
yo pago haya de efectuarse en moneda 
de plata española o billetes del Banco 
de España, en vez de hacerlo ea mo
neda de oro; será de ciento cuarenta en
teros con cuarenta y  ocho céntimos 
por ciento.

Lo digo a V. L para su conocimiento 
y efectos consiguientes. Madrid, de 
Julio de 1932.

P .  D .f

ISIDORO VERGÁRA 
w ñor Director general de Aduanas.

MISTERIO DE LA GOBERNACION

ORDENES
Ilmo, Sr,: Vacante la plaza .de Médi

co, Jefe de la Sección de Tuberculosis 
de esa Dirección general, dotada con el 
^ b e r  anual de 8:000 pesetas,

i
Este Ministerio ha tenido a bien dis

poner que por esa Dirección de su car
go se convoque el oportuno concurso 
libre de méritos, con arreglo a las nor
mas que por la misma se estimen perti
nentes, para su provisión en propiedad.

Lo digo a V. I. para su conocimiento 
y efectos. Madrid, 29 de Julio de 1932.

P. D.,
M. PASCUA 

Señor Director general de Sanidad.

Ilmo. Sr.: Visto el Escalafón del per
sonal administrativo dé este Ministe- ■ 
rio, en el qae aparecen los Oficiales de : 
segunda clase de Administración civil i 
D. Enrique Pallarás Román y D. inda- j 
lecio Bolívar Escribano, con los núme- j 
ros l í  y 12, respectivamente; y 

Resultando que ambos ascendieron , 
en bloque a esta categoría por Orden i 
de 9 de Enero de 1931, con la antigüe
dad de primero del mismo mes: 

Considerando que debe, por tanto, 
ajustarse su predación a la que tenían 
al ascender en.la clase de Oficiales de 
tercera, determinada por el tiempo de 
servicios en la misma:

Considerando que D. Enrique Palla
rás figuraba en. el anterior Escalafón, 
totalizado en 31 de Diciembre de 1929, 
como Oficial de tercera clase excedente, 
con cuatro años, un mes y ocho días 
de servicios en la clase, y habiendo re- i 
ingresado por Real orden de 9 de Ju
nio de 1930 con destino en la Delega
ción del Gobierno en la Isla de Hierro, 
de cuyo cargo tornó posesión en 30 del 
propio mes, contaba en 30 de Dicicm- ; 
bre de dicho año, cuatro años, siete 
meses y nueve días:

Considerando que el Sr. Bolívar to
mó posesión del destino de Oficial de 
tercera clase el 20 de Mayo de 1926, y 
no habiendo tenido interrupción de 
servicios, contaba en 31 de Diciembre 
de 1930, cuatro años, siete meses y  once 
días, o sea dos días más que el Sr. Pa
llarás, debiendo en su virtud figurar 
delante el Sr. Bolívar,

Este Ministerio ha tenido'a bien dis
poner que la situación de dichos fun
cionarios en el vigente Escalafón, pu
blicado en la G a c e t a  del 1 9  d e l  co
rriente, se entienda rectificada en el 
sentido de que D. Indalecio Bolívar Es
cribano figure con el número 11 y don 
Enrique Pallarás Román con el núme
ro 12.

Lo digo a V. L para  su conocimiento 
y efectos. Madrid, 30 de Julio de 1932.

P. d .,
CARLOS ESPLA

Señor Subsecretario de este Ministerio.

M I N I S T E R I O  D E  T R A B A J O  
Y P R E V I S I O N

ORDENES
Visto el recurso de revisión de relH 

tas, número 1.258, Interpuesto por do
ña Esperanza Pellilero Ramos, contra 
fallo del Juez de prim era instancia de» 
Valencia de Don Juan, en expediente1 
con doña Petra García Lubén.

De acuerdo con la propuesta de la 
Sección de la Propiedad rústica d¿ 
la Comisión mixta arbitral agrícola,

Este Ministerio ha resuelto confir-» 
mar el fallo del Juez.

Madrid, 14 de Julio de 1932.
FRANCISCO L. CABALLERO '

Señor Juez de prim era instancia d$ ;
Valencia de Don Juan.

Visto el recurso de revisión de rerK 
tas número 1.008, interpuesto por don 
Dionisio Pazuelo y D. Leonardo Alon
so, contra fallo del Juez de primera 
instancia de Benavente, en expedien
te con doña Isabel de Tordesilias.

De conformidad con la propuesta 
de la Sección de la Propiedad rústica 
de la Comisión mixta arbitral agrí-: 
cola,

Este Ministerio ha resuelto estim ar 
la apelación, fijando como renta a sa
tisfacer el 40 por 190 de la renta se
ñalada, o sea 90 fanegas de trigo en 
lugar de las 150 fanegas contratadas,

Madrid, 14 de Jallo de i 932. L

FRANCISCO L, CABALLERO

Señor Juez de prim era instancia d$
Benavente.

Visto el recurso de revisión Úe reñ
ías, número 1.089, interpuesto por don 
Laureano Valverde, contra fallo del 
Juez de prim era instancia de Bena- 
vetfie, en expediente con doña Con- 

. solución Bueno Huerga.
De conformidad con la propuesta 

de la Sección de la Propiedad rústi
ca de 3a Comisión mixta arb itra l agrí- 
cclm ■ .

Este Ministerio ha  resuelto confir
m ar el fallo judicial.

Madrid, 14 de Julio de 1932.
FRANCISCO L. CABALLERO 

Señor Juez de (primera instancia de
Benavente.

Visto el recurso de re visión de ren
tas, número I.’OIO, interpuesto por don 
Pedro Rodrigue* Lozano j  D. J»std 
Pérez Martín, contra fallo del Juez d i



804 31 Julio 1932 Gaceta de M adrid.-Núm . 213

primera instancia de Benavente, en 
expediente con D. Avencio Guerra.

De conformidad con la propuesta 
de la Sección de la Propiedad rústi
ca de la Comisión mixta arbitral agrí
cola,

Este Ministerio ha resuelto confir
mar el fallo del Juzgado.

Madrid, 14 de Julio de 1932.
FRANCISCO L. CABALLERO

Señor Juez de prim era instancia de
Benavente.

Visto el recurso de revisión de ren
tas, número 1.014, interpuesto por don 
José Moreno Calés, contra fallo del 
Juez de prim era instancia de Caspe, 
en expediente con D. Emilio Tapia 
Fernández.

De conformidad con la propuesta 
de la Sección de la Propiedad rústica 
de la Comisión mixta arbitral agrí
cola,

Este Ministerio ha resuelto revocar 
el fallo del Juzgado, rebajando lá ren
ta en un 12 por 100.

Madrid, 14 de Julio de 1932.
FRANCISCO L. CABALLERO 

Señor Juez de prim era instancia de
Caspe.

Visto el recurso de revisión de ren
tas, número 1.006, interpuesto por don 
Jaime Artigán Roig, contra fallo del 
Juez de prim era instancia de Reus, 
en expediente con doña Esperanza 
Natruch.

De conformidad con la propuesta 
de la Sección de la Propiedad rústica 
de la Comisión mixta arbitral agrí
cola,

Este Ministerio ha resuelto confir
mar el fallo recurrido.

Madrid, 14 de Julio de 1932.
FRANCISCO L. CABALLERO 

Señor Juez de prim era instancia de
Reus.

Visto el recurso de revisión de ren
tas, número 731, interpuesto por don 
Rafael Llopis Ortega, contra fallo del 
Juez de primera instancia de Játiba, 

vn expediente con el Ayuntamiento de 
databa.

De conformidad con la propuesta 
dé la Sección de la Propiedad rústi
ca de la Comisión mixta arbitral agrí
e l a ,

Este Ministerio ha resuelto confir
mar el fallo apelado.

Madrid, 16 de Julio de 1932.
FRANCISCO L. CABALLERO 

Señ&r Juez de prim era instancia de

Visto el recurso de revisión de ren
tas, número 715, interpuesto por don 
Felipe Gil Sáenz, contra fallo del 
Juez de prim era instancia de Logro
ño, en expediente con doña Regina 
Martínez Canillas.

De conformidad con la propuesta 
de la Sección de la Propiedad rústica 
de la Comisión m ixta arbitral agrí
cola,

Este Ministerio ha resuelto confir
mar la sentencia dictada.

Madrid, 16 de Julio de 1932.

FRANCISCO L. CABALLERO

Señor Juez de prim era instancia áe
Logroño»

Visto el recurso de revisión de ren
tas número 335, interpuesto por don 
Enrique Gran da y Calderón de Ro
bles, contra acuerdo del Jurado mix
to de la Propiedad rústica de Truji- 
11o, en expediente con D. Nicolás Na
ranjo:

De conformidad con la propuesta 
de la Sección de la Propiedad rústica 
de la Comisión mixta arbitral agrí
cola,

Este Ministerio ha resuelto confirmar 
el fallo del Jurado mixto.

Madrid, 16 de Julio de 1932.

FRANCISCO L. CABALLERO

Señor Juez de primera instancia, Pre
sidente del Jurado mixto de la Pro
piedad rústica de Trujillo.

Visto el recurso de revisión de ren
tas número 335, interpuesto por don 
Francisco Martínez Cuervo, contra 
fallo del Juez de primera instancia de 
Oviedo, en expediente con D. Mi ner
vino Menéndez Ruiz:

De conformidad con la propuesta de 
la Sección de la Propiedad rústica de 
la Comisión mixta arbitral agrícola, 

Este Ministerio ha resuelto confirmar 
el fallo recurrido por sus propios fun
damentos .

Madrid, 16 de Julio de 1932.

FRANCISCO L. CABALLERO

Señor Juez de primera instancia de 
Oviedo.

Visto el recurso de revisión de ren
tas número 853, interpuesto por don 
Juan José Arechaderra, contra fallo del 
Juez de primera instancia de Valmase- 
da, en expediente con doña Dominga 
Ibarra:

De conformidad con la propuesta de 
la Sección de la Propiedad rústica de 
la Comisión mi*ta arbitral agrícola,

Este Ministerio ha resuelto confirmar 
el fallo apelado en todas sus partes. 

Madrid, 16 de Julio de 1932.
FRANCISCO L. CABALLERO

Señor Juez de primera instancia de 
Valraaseda.

Visto el recurso de revisión de ren
tas número 865, interpuesto por doña 
Catalina Izquierdo, contra fallo del 
Juez de primera instancia de Borja, en 
expediente con D. Luis Pérez Cistrúe.

De conformidad con la propuesta de 
la Sección de la Propiedad rústica de 
la Comisión mixta arbitral agrícola.

Este Ministerio ha resuelto confirmar, 
la sentencia apelada.

Madrid, 18 de Julio de 1932.
FRANCISCO L. CABALLERO 

Señor Juez de primera instancia de 
Borja.

Visto el recurso de revisión de ren
tas, número 861, interpuesto por don 
Francisco Monserrat, contra fallo del 
Juez de primera instancia de YendreH, 
en expediente con D= Miguel Baltasar: 

De conformidad con la propuesta ele 
la Sección de la Propiedad rústica de la 
Comisión mixta arbitral agrícola,

Este Ministerio ha resuelto confirmar 
la sentencia apelada.

Madrid, 18 de Julio de 1932.

FRANCISCO L. CABALLERO

Señor Juez de primera instancia de 
Vendrell.

Visto el recurso de revisión de ren
tas, número 874, interpuesto por don 
Antonio Lara, I). Manuel García y don 
José Ramírez, contra fallo del Juez de 
primera instancia de Ronda, en expe
diente con D, José Ramón Abella:

De acuerdo con la propuesta de la 
Sección de la Propiedad rústica de la 
Comisión mixta arbitral agrícola,

Este Ministerio ha resuelto confirmar 
la sentencia recurrida en todas sus par
tes.

Madrid, 18 de Julio de 1932.
FRANCISCO L. CABALLERO

Señor Juez de primera instancia de 
Ronda.

Visto el recurso de revisión de ren
tas, número 716, interpuesto por don 
Manuel Llop Jordán, contra fallo del 
Juez de primera instancia de Caspe, en 
expediente con D. Leopoldo Bosque 
Cal ved:

De conformidad con la propuesta de 
la Sección de la Propiedad rústica de 1* 
Comisión mixta arbitral 'agrícola-.



Gaceta de Madrid.—Núm. 213 31 Julio 1932 805

Este Ministerio ha resuelto confirmar 
el fallo apelado.

Madrid, 18 de Julio de 1932.
FRANCISCO L. CABALLERO

Señor Juez de primera instancia de 
Caspe.

Visto el recurso de revisión de ren
tas, número 730, interpuesto por don 
Antonio Martí .Molla, contra fallo del 
Juez de primera instancia de Játiba, en 
expediente con doña Carmen Ruiz Cho- 
comeli:

De conformidad con la propuesta de 
la Sección de la Propiedad rústica de 
la Comisión mixta arbitral agrícola, 

Este Ministerio ha resuelto confirmar 
el fallo apelado.

Madrid, 18 de Julio de 1932.
FRANCISCO' L. • CABALLERO 

Señor Juez de primera instancia de 
Játiba.

Visto el recurso de revisión ele ren
tas, número 734, interpuesto por don 
José Francés, contra fallo del Juez de 
primera instancia de Játiba, en expe
diente con D. Francisco de Diego:

De conformidad con la propuesta de 
la Sección de la Propiedad rústica de 
la Comisión mixta arbitral,

Este Ministerio ha resuelto confirmar 
el fallo apelado.

Madrid, 18 de Julio de 1932.
FRANCISCO L. CABALLERO

Señor Juez de primera instancia de 
Játiba.

Visto el recurso de revisión de ren
tas número 737, interpuesto por doña 
Asunción Eguilior, contra fallo del 
Juez de primera instancia de Ubeda, en 
expediente con D. Antolín Fernández 
Larra:

De conformidad con la propuesta de 
la Sección de la Propiedad rústica de 
¡a Comisión mixta arbitral agrícola, 

Este Ministerio ha resuelto revocar 
ia sentencia declarando no haber lugar 
ü la revisión en virtud de la tercera 
Disposición transitoria del Decreto de 
31 de Diciembre de 1931.

Madrid, 18 de Julio de 1932.
FRANCISCO L. CABALLERO

Señor Juez de primera instancia de 
Ubeda.

Visto el recurso de revisión de ren
tas número 755, interpuesto por don 
Pedro Solano y otros, contra acuerdo 
del Jurado mixto de la Propiedad rús
tica de Cáceres, en expediente con don 
Jesús Collazo:

De conformidad con la propuesta de

la Sección de la Propiedad rústica de 
la Comisión mixta arbitral agrícola, 

Este Ministerio ha resuelto revocar 
la sentencia y declarar que no ha lu
gar a la revisión.

Madrid, 18 de Julio de 1932.
FRANCISCO L. CABALLERO

Señor Juez,de primera instancia, Pre
sidente del Jurado mixto de la Pro
piedad rústica de Cáceres.

Visto el recurso de revisión de ren
tas número 834, interpuesto por don 
Isidro Serdá Boada, contra fallo del 
Juez dé primera instancia de Tarrasa, 
en expediente con D. José de Vía Pu
rera:

De conformidad con la propuesta de 
la Sección de la Propiedad rústica de 
la Comisión mixta arbitral agrícola, 

Este Ministerio ha resuelto confirmar 
el fallo recurrido.

Madrid, 18 de Julio de 1932.
FRANCISCO L. CABALLERO

Señor Juez de primera instancia de 
Tarrasa.

Visto el recurso de revisión de ren
tas número 1.036, interpuesto por don 
José Vigil y doña Perfecta Cotarelo y 
María Valdés, contra fallo del Juez de 
primera instancia de Pola de Siero, en 
expediente entre ambas partes:

De conformidad con la propuesta de 
la Sección de la Propiedad rústica de 
la Comisión mixta arbitral agrícola, 

Este Ministerio ha resuelto para me
jor proveer, reclamar del propietario, 
y si no lo facilitara él, del Ayuntamien
to correspondiente, certificación de la 
renta catastrada o en su defecto el lí
quido imponible amarillado, correspon
diente a las fincas de este arrenda
miento.

Madrid, 19 de Julio de 1932.
FRANCISCO L. CABALLERO

Señor Juez de primera instancia dí? 
Pola Re Siero,

Visto el recufso de revisión de ren
tas número 1.037, interpuesto por doña 
Perfecta Cotarelo y doña María Val
dés, contra fallo del Juez de primera 
instancia de Pola de Siero, en expe
diente con D. Gumersindo Méndez Gar
cía:

De conformidad con la propuesta de 
la Sección de la Propiedad rústica de 
la Comisión mixta arbitral agrícola, 

Este Ministerio ha resuelto para me
jor proveer, reclamar del propietario, 
y si no lo facilitara él, del Ajumtamien- 
to correspondiente, certificación de la 
renta catastrada o del líquido imponi

ble del amarillamiento, correspoodienA 
te a las fincas de este arrendamiento* 

Madrid, 19 de Julio de 1932.
FRANCISCO L. CABALLERO

Señor Juez de primera instancia de 
Pola de Siero.

Visto el recurso de revisión de ren- 
tas, número 1.466, interpuesto por don 
Antonio Luque Qnieva, contra fallo del 
Juez de primera instancia de Cabra, en 
expediente con D. Antonio Chamorro 
Chamorro:

De conformidad con la propuesta d£ 
la Sección de la Propiedad rústica de 
la Comisión mixta arbitral agrícola, 

Este Ministerio ha resuelto revocar 
la sentencia, declarando no haber lugar 
a revisión de rentas en el presente ca<* 
so, por existir un convenio posterior 
al 11 de Julio de 1931, entre las partes* 
que impide la revisión.

Madrid, 19 de Julio de 1932.
FRANCISCO L. CABALLERO

Señor Juez de primera instancia de? 
Cabra,

Visto el recurso de revisión de ren
tas, número 1.471, interpuesto por don 
José Antonio Gómez Merino, contra fa
llo del Juez de primera instancia de 
Llerena, en expediente con D. Antonio 
Castillo Alfaro:

De conformidad con la propuesta de 
la Sección de la Propiedad rústica de 
la Comisión mixta arbitral agrícola, 

Este Ministerio ha resuelto confirmar 
el fallo apelado.

Madrid, 19 de Julio de 1932.
FRANCISCO L. CABALLERO

Señor Juez de primera instancia de 
Llerena,

Visto el recurso de revisión de ren
tas, número 1.499, interpuesto por don 
Isabelo Moreta Moraleda, contra fallo 
del Juez de primera instancia de Madri- 
dejos, en expediente con D. Vicente 
Palmero Confieras y D. Eulalio Díaz 
Tandero:

De conformidad con Ja propuesta de 
la Sección de la Propiedad rústica dfi 
la Comisión mixta arbitral agrícola, 

Este Ministerio ha resuelto confirma! 
en todas sus partes la sentencia rea* 
rrida.

Madrid, 19 de Julio de 1932.
FRANCISCO L. CABALLERO

Señor Juez de primera instancia díí 
Madridejos,

— —  , ¡

Visto el recurso de revisión de roa- 
tas número L500, interpuesto por don



806 31 Julio 1932 Gaceta de Madrid. — Núm. 213

Modesto López Carreño, contra fallo 
*tel Juez de primera instancia de Ma
drideños, en expediente con D. Luis 
Corrales Alvarez:

De conformidad con la propuesta de 
Ja Sección de la Propiedad rústica de 
la Comisión mixta arbitral agrícola, 

Este Ministerio ha resuelto confirmar 
el fallo en todas sus partes.

Madrid, 19 de Julio de 1932.

FRANCISCO L. CABALLERO

Señor Juez de primera instancia de 
Madridejos.

Visto el recurso de revisión de ren
tas número 718, interpuesto por don 
Saturio Olivares García, contra fallo 
del Juez de primera instancia de Ge- 
tafe, en expediente con doña Concep
ción Molina Barrios:

De conformidad con la propuesta de 
la Sección de la Propiedad rústica de 
la Comisión mixta arbitral agrícola, 

Este Ministerio "ha resuelto revocar 
el fallo apelado, fijando la renta en 350 
pesetas por el último año agrícola. 

Madrid, 19 de Julio de 1932.

FRANCISCO L. CABALLERO

Señor Juez de primera instancia de 
Getafe.

Visto el recurso de revisión de ren
tas número 792, interpuesto por don 
Joaquín Sobrino, contra fallo del Juez 
de primera instancia de Olmedo, en 
expediente con D. Mariano Velázquez: 

De conformidad con la propuesta de 
la Sección de la Propiedad rústica de 
la Comisión mixta arbitral agrícola, 

Este Ministerio ha resuelto revocar 
la sentencia del Juez, fijando la renta 
para el año agrícola último en 51 fa
nega de trigo.

Madrid, 19 de Julio de 1932.

FRANCISCO L. CABALLERO

Señor Juez de primera instancia de 
Olmedo.

Visto el recurso de revisión de ren
tas número 1.046, interpuesto por don 
.Viíaliano González y  González, contra 
fallo del Juez de primera instancia de 
Benavente, en expediente con D. Ser
gio Morán Astorga:

De conformidad con la propuesta de 
la Sección de la Propiedad rústica de 
la Comisión mixta arbitral agrícola, 

Este Ministerio ha resuelto revocar 
el fallo y reducir la renta en un 30 
por 100,

Madrid, 13 de Julio de 1932,

FRANCISCO L, CABALLERO

Señor Juez de primera instancia de 
Benavente.

Visto el recurso de revisión de ren
tas número 1.048, interpuesto por don 
Manuel López Panizo y D. Manuel de 
Lera, contra fallo del Juez de primera 
instancia de Benavente, en expediente 
con D. Antonio Petschen Diez:

De conformidad con la propuesta de 
la Sección de la Propiedad rústica de 
la Comisión mixta arbitral agrícola, 

Este Ministerio ha resuelto revocar 
el fallo, rebajando la renta en un 35 
por 100.

Madrid, 19 de Julio de 1932.

FRANCISCO L. CABALLERO

Señor Juez de primera instancia de 
Benavente.

Visto el recurso de revisión de ren
tas número 1.050, interpuesto por don 
Antonio Gontreras Martínez, contra fa
llo del Juez de primera instancia de 
Montilla, en expediente con R  Alfonso 
Herrera Sánchez:

De conformidad con la prc * .esta de 
la Sección de la Propiedad rústica de 
la Comisión mixta arbitral agrícola. 

Este Ministerio ha resuelto revocar 
el fallo apelado, rebajando la renta un 
25 por 100.

Madrid, 19 de Julio de 1932.

FRANCISCO L. CABALLERO

Señor Juez de primera instancia de 
Mantilla,

Visto el recurso de revisión de ren
tas número 1.465, interpuesto por el 
arrendatario D. Mateo Irazola Ugarte, 
contra sentencia del Juzgado de prime
ra instancia de Durango, en expedien
te con doña Mercedes Arteaga Sustaeta: 

De acuerdo con la Sección de la Pro
piedad rústica de la Comisión mixta 
arbitral agrícola,

Este Ministerio ha resuelto confirmar 
en todas sus partes el fallo del Juez. 

Madrid, 21 de Julio de 1932,
FRANCISCO L. CABALLERO

Señor Juez de primera instancia de 
Durango.

Visto el recurso de revisión de ren
tas, número 1.452, interpuesto por el 
arrendatario D. Serafín Hernández Ber
mejo, con ira sentencia del Juzgado de 
primera instancia de Jerez de los Ca
balleros, en expediente con D. Antonio 
Asensio Montesinos:

De acuerdo con la Sección do, la Pro
piedad rústica de la Comisión mixta 
arbitral agrícola,

Este Ministerio ha i’esuelto confirmar 
en todas sus partes el fallo del Juez. 

Madrid, 21 de Julio de 1932.

FRANCISCO L. CABALLERO

Señor Juez de primera instancia de 
Jerez de los Caballeros.

Visto el recurso de revisión de ren
tas, número 1.451, interpuesto por el 
arrendatario D. Ramón Sánchez Laso, 
contra sentencia del Juzgado de pri
mera instancia de Jerez de los Caballe
ros, en expediente con doña Emilia 
Soto Navarrete:

De acuerdo con la Sección de la Pro
piedad rústica de la Comisión mixta 
arbitral agrícola,

Este Ministerio ha resuelto confirmar; 
en todas sus partes el fallo del Juez. 

Madrid, 21 de Julio de 1932.

FRANCISCO L. CABALLERO

Señor Juez de primera instancia de 
Jerez de los Caballeros.

Visto el recurso de revisión de ren
tas, número 1.442, interpuesto por el 
arrendatario D. Joaquín Amigó Estra
da, contra sentencia del Juzgado de pri
mera instancia de Villa de Híjar, en ex
pediente con Sindicato de Riegos dé 
Puebla de Hijar:

De acuerdo con la Sección de la Pro
piedad rústica de la Comisión mixta 
arbitral agrícola,

Este Ministerio ha resuelto confirman 
en todas sus partes el fallo del Juez. 

Madrid, 21 de Julio de 1932.

FRANCISCO L. CABALLERO ,

Señor Juez de primera instancia de 
Villa de Híjar,

Visto el recurso de revisión de ren
tas, número 1.441, interpuesto por el 
arrendatario D. Tomás Amigó Estrada, 
contra sentencia del Juzgado de pri
mera instancia de Villa de Híjar, en 
expediente con Sindicato de Riegos de 
la Villa de Híjar:

De acuerdo con la Sección de la Pro
piedad rústica de la Comisión mixta ar
bitral agrícola,

Este Ministero ha resuelto confirmar 
en todas sus partes el fabo del Juez. 

Madrid, 21 de Julio de 1332.

FRANCISCO L, CABALLERO

Señor Juez de primera instancia d& 
Villa de Híjar.



Gaceta d e  Madrid. —Núm. 213 31 Julio 1932 807

MINISTERIO DE AGRIULTURA, 
INDUSTRIA Y COMERCIO

ORDEN
Excmo. Sr.: En cumplimiento de lo 

dispuesto en el artículo 2.a de la Ley 
de 14 de Enero último, y de conformi
dad con lo establecido en el Decreto 
de & de Marzo de 1930, declarado Ley 
de la República en 16 de Septiembre 
próximo pasado, y en atención a los 
resultados que arrojan los estudios de 
los datos cuya obtención prescribe la 
Orden de 30 de Septiembre referido, 

Este Ministerio ha acordado que, a 
p artir del día 1.° de Agosto próximo, 
el maíz exótico que se declare para el 
consumo devengará por derecho de im
portación, cualesquiera que sean sus 
procedencias y fechas de embarque, la 
cantidad de siete pesetas oro por quin
tal métrico.

Lo que comunico a Y. E. pura su co
nocimiento y efectos correspondientes. 
Madrid, 30 de Julio de 1932.

MARCELINO DOMINGO* 
Señor Ministro da Hacienda.

ADMINISTRACIÓN CENTRAL
PRESIDENCIA DEL CONSEJO  

DE MINISTROS

PATRONATO NACIONAL DEL TU
RISMO

Convocado por el Patronato- Nacio
na l del Turismo conearso-oposición- 
para seleccionar el personal de sus 
oñcinas de Información, con fecha. 28 
de Junio de 1932 (Gaceta del 30 del 
mismo mes y año), y con arreglo a 
las condiciones fijadas en la referida 
convocatoria, el Tribunal examinador, 
una vez obtenida la puntuación media 
lograda por cada uno de los señores 
cor-cursantes, acordó considerar apro
bados, por el orden que se expresa, a 
los señores que a continuación se ci
tan, teniendo en cuenta que los 26 p ri
meros números cubrirán las 26 plazas 
dotadas con el haber anual de 5.060 
pesetas, y los 22. siguientes cubrirán 
las 22 plazas dotadas con el haber 
anual de 4.060 pesetas, y a cuyas pla
zas se refería la ya repetida convoca
toria:
> Número 1.—Schultheis Haas, Fede

rico, 9,98 puntos.
2.—W ag n e  r, Guillermo Federi

co, 9.80.
3.—Altin Stamberg, Juan, 9,67.
4.-—Rockstroh Friseh, Titeo* 9,8-0*
3.—Brooli Herkersdorf, Ka-rllieinz,

9,62.
6,—Gorrity Callejo, Jesús, 9,81.
77—-Jáger Weiss, Francisco;, 9,54.
8.—Wiésentílal Mxrandá* Ricardo» 

8,50.
Sáinz Nothnagel, José, 9,49.

10.—González Tortosa, Raúl, 9,47*
11.—Raró Segimón, Antonio, 9,45.
12.—Gon§aIves Me deiras, Octavio*, 

9,44.
13.—Gaedke Bachthaier, Gustavo,. 

9,40.
14.—Rang Cerine, Antonio, 9,27.
15.—Kra-us Schneider, Juan Pedro, 

9,26.
18.—Yiilalba Pinyana,. José, 9,24.
17.—Yvieseuthal Miranda, A u g e  1, 

9,16.
18.—Arroyo Alonso, Julio, 9,15.
19.—Wulff Martin, Enrique, 9,03,
20.—W iniker, Jerónimo, 8,98.
21.— Calderón Rárcena, Gonzalo, 

8,97.
22.—Seriere y Cruz-Ulloa, Fernan

do, 0,90.
23.—Sánchez Lacena, Julio, 8,85.
24.—Jiménez Souvirón, M a n u e 1, 

8 72
25.—Altin.' Siamberg, Evald, 3.
26.—Üaamaño Touchard, R a f a e 1, 

7,95.
27.—Lliieras Cursacli, Juan, 7,56.
28.—Rodríguez Amérigo, Manuel,

7.50..
29.—Meyer Matthes, Ricardo, 7,48.
30.—Fernández Pons, Antonio, 7,34.
31.—Ferreiro Izrguirre, E u 1 c g i o, 

7-,23.
32.—Bcrutich Llinas, Arturo, 6,996.
33.— Coníe Dabas, Norman, 6,92.
34.—Suárez Vázquez, Emilio, .6,95.
35.—lilescas Capilla, I l d e f o n s o ,  

6,840.
36.—Pariente- Diez, Severino, CL8.4.
37.—Alcaide Caracuel,. Juan-, 6,83.
38*—SahaJer H a, euser mana, Juan,

6,75.
39.—Fonciiberta Carrillo, José, 8,71.
40.—Ynes y Pons, José María, 6.,5-8.
41.—iPásslgli Ornan dini, Alfredo, 

6,55.
4-2.—Valle y .Pando-. M a n u e l  del, 

0,53.
43.—Ra reos Miró, AnIonio, 6,4-4,
44.—López: González, Juan, 6,41,
45.—Lecertiia Galdós, Garlos, 6,37.
46.—D i é g u e z Martínez, Generoso,

6.19..
47.—Gil Terrón, Pilar, 6,09.
48.—Suárez-Arango y Méndez, Vi

cente,'6,07*
■ M adrid, 29 dfe Julio de- 1932:.— El 

Secretario general del Patronal©- Na
cional del Turismo, P. A., Jaspe.

MINISTERIO DE ESTADO

INSPECCION GENERAL DE EMIGRA
CION

Instruido, a instancia de D. G. cíe Re- 
launde, consignatario en Barcelona de 
la Compañía íbarra, expedienLe de de
volución de la fianza constituida para 
responder de su gestión, en virtud de 
lo prevenido en el arí. 73 del vigente 
Reglamento de Emigración,

Esta Inspección general ha acordado 
acceder provisionalmente a la devolu
ción solicitada, publicando el nene: do 
e n  la  Ga c eta  d e  Ma d r id  para que en 
el plazo de dos meses, a contar de su 
publicación, puedan reclamar contra la 
devolución de la  expresada fianza quie
nes- a ello se crean con derecho.

Madrid, 2-8' de' Julio de* 1932.—El Ins
pector genera Salvador Bíaz^B'errio.

MINISTERIO DE JUSTICIA 

TRIBUNAL SUPREMO
SALA DE VACACIONES

Señores: D. Mariano Gómez.— Don 
José Reynoso.—D. Javier Elola.—Boni 
Jua*n G. Bermúdez.—D. Mariano Az- 
coiti.—D. Dimas Camarero.—D. José 
Antón Oneca.

Madrid, 28 de Julio de 1932.
Visto el expediente de indulto del 

penado Eduardo Fernández Lera, sen
tenciado por la Audiencia provincial 
de León a las penas de cinco años de 
prisión correccional y cuatro meses 
y un día de arresto mayor como attr* 
tor de un delito de homicidio y otro* 
de tenencia de arma re fuego sin li
cencia.

Resultando que apreciadas por el 
Tribunal, en su sentencia, la circuns
tancia eximente cuarta del ayííeuio 8.° 
en forma incompleta y las atenuantes 
cuarta y séptima del artículo 9.°, am
bos del Código penal, el Tribunal del 
Jura do- estimó excesiva la pena im
puesta:

- Considerando- que resulta notable
mente excesiva la pena impuesta, aten
didos el grado de m ar cía del delin
cuente y las especiales circunstancias 
en que se cometió ei delito, por lo que 
procede conmutar el r-slt) de la penas 
impuesta por otra de menor gravedad?

La Sala de Vacaciones del Tribunal* 
en funciones de la de Gobierno* y en. 
uso de la facnita/J quede  confiere el 
artículo 102 de la Constitución de la 
República, acuerda conmutar el resto 
de la pena impuesta a Eduardo Fer
nández Lera por la Audiencia provin
cial de León por igual tiempo Je des
tierro a ‘ 0 kilómetros del lugar de la 
comisión de Idelito-, y que este acuer
do, después de publicado en la Ga ceta’ 
de Madrid, se comunique al Tribuna» 
sentenciador para su cumplí miento..

Así lo acordaron y firman los seño* 
res expresados que co siituyen la Sa* 
la de Vacaciones de esfi Supremo T r i 
bunal, de lo que, como Secretario, ceiv 
tífico—.Mariano Gómez.-—José Reyno* 
so.—Javier Elola.—Juan G. Rernmáez* 
Mariano Az-coitfi—Di-mas Camarero.-— 
José Antón.—E! Vieesecretario de Go* 
bierno, José Serrano.

Señores: D. Mariano Gómez.—D. Jo
sé Reynoso,.—D. Javier idoía •—D. Juan, 
G, Bermúdez.—I). Mariano Azcoiti.— 
D: Birrias Camarero.—iL José Antón 
Oneea.

M ad«L 28 de Julio du 1932.
Visto el expediente ce indulto del 

penado Jacinto Vega Luque, sentencia* 
do por la Audiencia provincial de Cár- 
diz, como autor de un delito, de abusos 
deshonestos, a la pena de dos años,, 
cuatro meses y un día efe prisión co* 
rreceional y accesorias:

Resultando que el Tribunal del Jura
do estimó excesiva la pena impuesta, la 
parte ofendida no se opone al indulto, 
y el Tribunal sentenciador y  el Minis
terio fiscal proponen se rebaje la con
dena a un año y un día de prisión cor
reccional:

Considerando que estimando acerba* 
da la propuesta del Tribunal senten
ciador v. basada* en ®i&&vm <É& e<mida4



808 31 Julio 1932 Gaceta de Madrid.—N úm. 213

fcuñcienf emente estimables, p rocede  
ac o rd a r  la conm utación de pena  que 

JVC indica,
La Sala de Vacaciones del T ribuna l ,  

*n funciones de la de Gobierno, y  u san 
do de la facultad  que le confiere el 
ar t ícu lo  102 de la Constitución de la 
República, acuerda  conm utar  la pena  
inpuesta  al penado Jac in to  Vega Lu- 
íue, p o r  la Audiencia p rov inc ia l  de 
Cádiz, p o r  la de un año y un  día  de 
prisión correccional con sus acceso
rias; y  que este acuerdo, después de 
publicado en la Ga c e t a  d e  M a d r i d , se 
xmmnique al T r ib u n a l  sentenciador ,  
para su cumplimiento.

Así lo aco rd a ron  y firman los seño
res expresados, que constituyen la Sala 
de Vacaciones de este Suprem o T r ib u 
nal, de lo que, como Secretario , certifi
co.— Mariano Gómez.—José Reynoso.— 
Jav ie r  El o la .—Juan G. Bermúdez.— Ma- j 
n an o  Azcoiti.—Dimas C am arero .—José 
Antón.—El V icesecretario  de Gobierno, 
losé Serrano.

Señores: D. M ariano Gómez Gonzá
lez.— D. José Reynoso.— Biurrun .— Don 
Javier Elola  Díaz Varcla.— D. Juan  G. 
Bermúdez B alles te ros .— D. M ariano 
Azcoiti S. Muñoz.— D. Dimas C am are
ro M arras .—D. José Antón Oiíeca.

M ad r id ,  28 de Ju l io  de 1932.
Visto el expediente  de indulto  del 

penado José R am írez  Hidalgo, senten- 
Sado p o r  la  Audiencia de Málaga, co- 
jjo au to r  de un delito de abusos des- 
i'onestos, a la p ena  de tres  años, seis 
tneses y veintiún días de p ris ión  co
rreccional y accesorias:

R esultando que el penado observa 
buena conducía , carece de antecedentes 
penales y fia obtenido el pe rd ón  del 
jm dre de la  o fendida:

Considerando que resu lta  n o to r ia 
mente excesiva la pena  im puesta ,  a ten 
didos el grado  de malicia y  el daño 
Tausado p o r  el delito , p o r  lo que, y p o r  
haber obtenido el penado  el p e rdón  del 
Representante legal de la ofendida, 

rocede o to rga r le  una  * p rudenc ia l  re- 
a ja  de la pena, p o r  vía de indulto p a r 

dal,
L a  Sala de Vacaciones dei T ribunal ,  

p  funciones de la de Gobierno, y en 
áso de la facultad  que le confiere el 
artículo 102 de la Constitución de la 
República, acuerda  in d u l ta r  de un año 
de la pena que res ta  p o r  cum plir  al 
¡penado José Ramírez H idalgo, sen ten
ciado p o r  la Audiencia prov incia l  de 
Málaga, como au to r  de un  delito de 
abusos deshonestos, y que este a cu e r
do, después de p u b l ica d o  en la Ga c e t a  
d e  M a d r id , se co m u n iq ue  al T r ib u n a l  
sentenciador, p a ra  su cumplimiento.

Así ia acordaron y firman los seño
res expresados, que constituyen la Sala 
áe Vacaciones de este Sux>remo T r ib u 
nal, de lo que, como Secretario, c.tu t i
lico.—Mariano G óm ez.—.losé Reynoso. 
Jav ie r  Elola.—Juan  G. Bermúdez.— 
Mariano Azcoiti.—Dimas Camarero.— 

osé Antón.— El Vicesecretario de Go- 
ierno, José Serrano.

MINISTERIO DE MARINA

DIRECCION GENERAL DE NAVEGA
CION, PESCA E INDUSTRIAS MARI

TIMAS
£ a  benefic io  de la clase p e sc a d o ra

que ejerce su in d u s t r i a  fue ra  de las 
aguas fiscales, y  al objeto de que  p u e 
dan abas tecerse  de com bus t ib les  l í
q u idos  a los p re c io s  q ue  p a ra  estos 
casos fija la  C. A. M. P. S. A., p o r  las 
D irecc ion es  locales de N avegac ión  y 
Pesca  se fac i l i ta rán  a cuan to s  C apita 
nes y p a t ro n es  de b uq ues  pesquemos 
h a y a n  d e sp achad o  p a ra  p e sc a r  en 
aguas l ib res  u n  cert if icado  en que se 
ac red i te  esta c i r cun s tanc ia .

M adrid , 28 de Ju l io  de 1932. —  El 
D ire c to r  genera l ,  L. M ar t ín  E ch ev e r r ía .  
Señores D irec to res  locales de N avega

c ión y Pesca .

MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE LA DEU
DA Y CLASES PASIVAS

R elac ión  de  las fac turas de cup on es  de  
la D euda del Estado y  tí tu los a m o r - 
t izados  que se k a n  rem it id o  d esde  
el 23 hasta  el d ía  de h o y  al B anco
de España  para que proceda  a su 
pago .

GLASE DE DEUDA 

C upones.

in t e r io r  4 p o r  10O9 has ta  la ' f a c tu r a  
n ú m e ro  2.575.

E x te r io r  4 po r  100, hasta  la fac tu ra  
n ú m e ro  900.

A m ortizad le  4 p o r  100, 1908, has ta  
1a fac tu ra  n ú m ero  375.

A m ortizad le  5 p o r  100, 1917» hasta  
la fa c tu ra  n ú m e ro  75.

A m ortizad le  5 p o r  100, 1920, hasta  
la  fac tu ra  n ú m ero  1.500.

A mort izad le  5 p o r  100, 1926, hasta  
la fac tu ra  n ú m e ro  675.

A m ort izad le  5 p o r  100, 1927, con  im 
puesto, has ta  la  f a c tu ra  n ú m e ro  1.775.

Amortizadle  5 po r  100, 1927, sin im 
puesto, has ta  la fac tu ra  n ú m e ro  2.175.

Amortizadle  3 po r  100, 1928, hasta  i 
la fac tu ra  n ú m ero  1.075.

A m ortizadle  4 por 100, 1928, hasta 
la fa c tu ra  n úm ero  600.

A rn o r t i % % bl c 4 1/2 p o r 100, 1928, 
lyasta la fac tu ra  nú m ero  625.

A m ort izad le  5 p o r  100, 1929, hasta  
la fac tu ra  nú m ero  750.

TÍTU LOS AMORTIZADOS

A m ortizados 4 por 100, 1908, hasta  
la fac tu ra  n ú m e ro  18.

A m ortizados 5 po r  100, 1917 hasta  
la fac tu ra  n ú m e ro  55.

A m ort izados  5 p o r  100, 1920, hasta  
la  fac tu ra  n ú m e ro  64.

A m ort izados  5 p or  100, 1.927, hasta  
la  fac tu ra  n ú m ero  53.

A m ort izados 3 p o r  100, 1928, hasta  
la fa c tu ra  n ú m e ro  32.

A m ort izados  4 por 100, 1928, hasta 
la fac tu ra  n ú m e ro  10.

DEUDA FERROVIARIA 

C u pó n .

Amor 11 zTilde al 5 p o r  100, has ta  k  
fac tu ra  n ú m ero  874.

A mortizadle  al 4 1 /2  p o r  100, 1928, 
has ta  la fac tu ra  n ú m ero  169,

Amortizadle al 4 1/2 po r  100, 1929, 
h a s ta  la fac tu ra  n úm ero  539.

Los p re se n ta d o re s  p u e d e n  p e r c i b i r

en d icho  B anco  el im p o r te  de sus fac
tu ras  p rev ia  la en trega  del r e s g u a rd o  
c o r re sp o n d ien te .

M adrid ,  30 de Ju l io  de 1932.—E l 
D ire c to r  genera l ,  M ariano  Tejero .

MINISTERIO DE LA GOBER
NACION

DIRECCION GENERAL DE ADMINIS
TRACION

RECTIFICACIÓN

P o r  e r r o r  m a te r ia l  se dice  en 3a 
O rd en  de este M in ister io  de 26 del 
a c tua l (G a c e t a  de h o y ) ,  en el n ú m e ro  

1 cuar to  de la m i s m a : “A los efectos 
del n ú m e ro  12 de esta d is p o s ic ió n ” , 
d eb ien d o  d ec ir se :  “A los efectos del 
n ú m e ro  13 de esta d isp o s ic ió n .” Y e n  
el n ú m e ro  13, “ . . . ,  p á r r a fo  p r im e r o  
del a r t ícu lo  58 del tari rep e t id o  R egla
m e n to ” , en en vez de “ .. . p á r r a fo  p r i 
m ero  del a r t ícu lo  28 del tan  re p e t id o  
R eg lam en to” .

Lo que se hace  púb lico  a los o p o r
tunos  efectos.

M adrid ,  29 de Ju l io  de 1932. — E l  
D ire c to r  genera l ,  González López.

E s ta  D ire cc ió n  genera l ,  h a c ie n d o  
uso de la facu l tad  que t iene  c o n fe r i 
da, a c u e rd a  n o m b r a r  S ec re ta r io s  de 
los A yu n tam ien to s  de F u en tes  de Año 
(Avila) al co n cu rsa n te  D. E m ér i to  Se
r r a n o  Pérez , que ac tua lm en te  s irve  la  
S ec re ta r ía  de B u rg o h o n d o ,  de la m is 
m a  p ro v in c ia ,  y  del de O lm eda de J a -  
d raq u e  (G uada la ja ra ) ,  a D. B e n ig n o  
del Olmo López, ac tua l S ec re ta r io  de 
Moraiil la , de igual p ro v in c ia .

M adrid ,  29 de Ju l io  de 1932. — El 
D ire c to r  genera l ,  González López.

E s ta  D irección genera l ,  haciendo uso 
de la facultad  que tiene confer ida , 
acuerda  n o m b ra r  S ecre tar ios  de los 
A yuntam ien tos que se indican, a los 
concursan tes  que f iguran  en la siguien
te re lac ión; hab iendo  tenido en cuenta  
las re laciones de p re fe ren c ia  de asp i
ran tes  fo rm adas  al efecto p o r  las Cor
poraciones respectivas.

Madrid, ’29 de Julio  de 1932.—E l Di
re c to r  genera l ,  González López.

Relación que se cita
P rov inc ia  de Albacete: El Ballestero, 

D. Franc isco  de la N ogal García, Secre
tar io  de Ceinos de Campos (Vallado- 
l id ) .— L eíu r ,  D. Je su a ld o  F lo res  Villa- 
verde, ex Secre tario  de Segura  de la 
S ie r ra  (Jaén ) .

Prov inc ia  áe A lm ería :  Castro de F i-  
labres, D. T eodoro  M iranda íbáñez , Se
cre tar io  de Beires.— Chercos, D. E loy 
Peña Sarnago , Secre tario  de Arcos dé 
Jalón (Sor ia ) .

P rov in c ia  de B arcelona: Bellprat,  don 
Antonio Gascón PorcrJl,  Secre tario  de 
Planetas (G erona) .— Brocá, D. José M. 
Vitar Colomer, caso cuarto .

P rov inc ia  de Cádiz: A lgar,  D. Ju lián  
Alvarez de U rib a r r i ,  Secre tario  de Ta- 
iaván (Cáceres).

Prov inc ia  de Ciudad Real: Puebla  del 
Príncipe, D. Angel Sámaniego Gavilán, 
ex Secre tario  de Barcia! de la Loma 
(Valladolid).  ... .



Gaceta de Madrid.— Núm. 213 31 Julio 1932 809

Provincia de Huelva: El Granado, 
D . Benito Nieves A lonso, ex Secretario 
de Abella de la Conca (Lérida).

Provincia de L ogroñ o: Ajam il-Raba- 
nera, D. Juan Terroba Sáenz, Secreta» 
rio  de Cabezón (Laguna de Cameros).

Provincia de Teruel: Ladruñán, don 
Lucas Vicente Villalba, Secretario de 
A lca lá  de la Selva.

Provincia de Zaragoza: Alcalá de 
¡Moncayo, D. Guillermo de la Fuente Se» 
ibastián, Secretario de Castroviejo (L o 
g roñ o ).— Cimballa, D. Lucio R oyo Ga
ld ido, caso cuarto.— Clarés de Ribota, 
D. Valeriano T orca l Martínez, ex Se
cretario de Torrelapaja. —  Pozuel de 
’Ariza, D. David del Río Pascual, Se
cretario de Chércoles-Puebla de Eca 
(Soria ).

No habiéndose posesionado de la Se
cretaría del Ayuntamiento de T ordoya 
D. Manuel Ballesteros Curiel, para la 
que fué designado por este Centro di
rectivo con fecha 29 de Abril último,

Esta D irección general acuerda nom 
brar Secretario de Tordoya al aspiran
te D. Manuel Castro País, que actual
mente sirve la del de Rois, en la misma 
provincia.

Madrid, 29 de Julio de 1932.— El D i
rector general, González López.

En cumplimiento de lo dispuesto en 
el artículo 26 del Reglamento de 23 de 
Agosto de 1924 y  Orden de convocato
ria de concurso de las Secretarías que 
se mencionan, han sido designados Se
cretarios por las respectivas Corpora
ciones los individuos que seguidamen
te se relacionan.

Madrid, 29 de Julio de 1932.— El D i
rector general, González López,

Relación que se cita.

Provincia de Albacete: Balsa- de Ves, 
D. Victoriano Montoliu Torán, ex Se
cretario de Yáiova (Valencia).

Idem de Burgos: Villavedón (segun
do nom bram iento), D. Hilario Martín 
González, excedente de Villasidro.

Idem de Castellón: Sacañet (segundo 
nom bram iento), D. Cristóbal Granell 
Ramos, Secretario de Villar de Canes.

Idem de Paleneia: Belmonte dé (lam
pos, D. Estanislao Noriega Sauz, ca 
so cuarto.

> Id era de Salamanca: Poveda de las 
. Cintas, I). M elchor Rodríguez Fon seca. 

Secretario de Villar del Saz de Arcas 
(Cuenca).

Idem de Segovia: Aldeale-ngiia de 
Santa María (segundo nom bram iento), 
D. Angel Garzón Pancorbo, Secretario 
de Rapariegos. Santa María de Riaza 
(segundo nom bram iento), D. Constan
tino Mier Sierra, caso cuarto.

Idem de Soria: Arancón (segundo 
nombramiento), D. V ictorio Soria Ca
rrera, Secretario de H ornillos (L og ro 
ño). Torrem ocha de Ayllón, D. Grego
rio Ribota López, Secretario de Arm a
zones (Guadalajara).

Idem de Teruel: Fuentes de Rubie- 
tos (segundo nombramiento), D. José 
Gómez Pérez, Secretario de Formiche 
Bajo. ^

J í Jfcv̂ nr.1—mi.

Esta Dirección general, haciendo uso 
la facultad eme tiene conferida,

acuerda nom brar Secretarios de los 
Ayuntamientos que se indican a los 
concursantes que figuran en la siguien
te relación, habiendo tenido en cuenta 
las relaciones de preferencia de aspi
rantes formadas al efecto por las Cor
poraciones respectivas.

Madrid, 23 de Julio de 1932.— El Di
rector general, González López.

Relación que se cita.
Provincia de Castellón: Villafarnés, 

D. Rafael Bellrán Centelles, Secretario 
de San Mateo.

Idem de Coruña: Dumbría, D. José 
Gayoso Lois, ex Secretario de M onfor- 
te de Lemos (L u go). . , •

Idem de Orense: San Cristóbal de 
Cea, D. José Alcázar Olalla, Secretario 
de Lanjaron (Granada).

En cumplimiento de lo dispuesto en 
el artículo 26 del Reglamento de 23 de 
Agosto de 1924 y Orden de convocato
ria de concurso de las Secretarias que 
se mencionan, han sido designados Se
cretarios por las respectivas C orpora
ciones los individuos que seguidamen
te se relacionan.

Madrid, 29 de Julio de 1932.— El D i
rector general, González López,

Relación que se cita.
Provincia de Baleares: Sinéu, don 

Carlos Galindo Casellas, Secretario de 
Falset (Tarragona).

Idem de Ciudad Real: Pedro Muñoz, 
D. Antonio Rernal Díaz, Secretario de 
Arjonilla (Jaén).

Idem de Granada: Almuñécar, D. José 
Fernández Molina, Secretario de Pinos- 
Puente.

Idem de Málaga: Alora, D. José Suca 
Queiruga, Secretario de Castalia (A li- ! 
cante). Mijas, D. Lucas Menéndez Ca- 
yarga, Secretario de Casares. Viilanue- 
va de Algaidas, D. Miguel Ruiz M ora
les, caso cuarto.

Idem de Orense: "Muiños (segundo 
nom bram iento), D. Joaquín Alique Sán
chez, Secretario de Pastrana (Guada
la jara).

Idem de O viedo: Carreño, D. Grego
rio Llanes Aurre, Secretario de Cor- 
vera de Asturias.

Idem de Pontevedra: Lavadores, don 
Juan Jiménez de Blas, Secretario de 
Tomiño.

Idem de Santander: Villacarrledo, 
D„ G regorio Llanes Aurre, Secretario 
de Corvera de Asturias.

Idem de Sevilla: Sanlúcar la Mayor, 
D. Cristóbal Moreno Soto, ex Secreta
rio de El Rubio.

Idem de Teruel: Montalbán, D. Pe
dro Clemente Latiera, Secretario de 
Paderne de Allariz (Orense).

DIRECCION GENERAL DE SEGURI
DAD

Centralizados los servicios de con
ducción de vehículos oficiales en la 
Dirección general de Seguridad por 
Orden ministerial de 22 de Diciembre 
último, hubo de ser aumentado el 
Cuerpo de Vigilantes conductores en 
número de 165, a cuyo efecto se anun
ció en la Gaceta de 2 de Marzo si
guiente la celebración tde exámenes

teóricos prácticos para depurar la ap« 
titud de los concursantes a 150 plaza» 
de Vigilantes conductores de tercera 
clase, con los cuales habrían de cu
brirse 56 vacantes y las que existie
ran al terminar los ejercicios, quedan* 
do los restantes en expectación de des
tino.

Con arreglo a dicha disposición  se 
ha publicado el nom bre de los 150 
que obtuvieron m ejor puntuación, 
siendo así que el Tribunal examina
dor, no obstante la rigurosidad con. 
que actuó, ha estimado que m erecían 
la calificación  de aptitud hasta 271; 
de los opositores a dichas plazas.

Pero las necesidades de los servi
cios, cada día m ultiplicados, junta
mente con los cuantiosos dispendios 
y los inevitables peligros que ofrece 
el examen práctico a que deben ser 
som etidos los concursantes, y el ha
berse co locado de mom ento 123 de los 
aprobados, aconsejan la form ación de 
un Cuerpo de Aspirantes más nutrido 
que el lim itado al exacto número de 
vacantes y  el resto de los actuales ex
pectantes, porque con ello se podrá 
atender fácilm ente a las diversas pe
ticiones de excedencias ya anuncia
das, al prop io  tiem po que perm itirá 
una reserva prudencial apio, para las 
atenciones de carácter extraordinario 
que en cualquier mom ento demanden 
las circunstancias.

En atención a las razones expuestas 
y  haciendo uso de la delegación es
pecial que roe confiere la Orden m i
nisterial de 5 ele Febrero próxim o pa
sado, vengo en disponer lo* sigu iente: '

Se amplia hasta 271 el número de ios 
aprobados para cubrir las vacantes de 
Vigilantes conductores de tercera c la 
se de vehículos de la P olicía  guber
nativa, a que se refiere la convoca to
ria de 1,° de Marzo últim o, a cuyo 
efecto se publicará en la Gaceta la 
relación de los señores a quienes afec
ta esta am pliación, por orden de pan* 
iuación  obtenida, que será el. que se» 
observe para su nom bram iento efecti
vo a m edida que se produzcan las va
cantes, quedando, entre tanto, en con 
cepto de Aspiran res en expectación  d© v 
destino.

M adrid, 28 de Julio de 1932.— El Di
rector general, Arturo Menéndez.

Relación  que se cita.

D. In ocen cio  Alonso Santamaría
I). José Cabra Palazón.
D. Ricardo Ballebot Costa.
D. Baltasar Jiménez y Jiménez.
D. Fulgencio Prieto Nieto.
D. Eduardo Bautista Arias.
D. Luis Fernández Ruiz.
D. José Aguilera López.
D. Gal) riel Seis de dos Cas tejón.
Do Agustín Pérez Manzano.
D. Rafael Ramos Feito.
D. N arciso Villalvilia de Torres.
D. Aurelio Martínez Bello.
D. Enrique Cerezo Funes.
D. Miguel Blanco Gómez*
D. Santiago Alonso Ortega.
D. Ramón Pérez Pardo.
D. C iríaco Peral Sánchez.
D. Juan Francisco Cañizares.
D. Vicente Bodegas Valcabao.
D. Pedro Bayón Gil.
D. Alfonso Fernández Pon ce : m- 

León. ’
D. Francisco Rodríguez Granizo.
D. Heliodoro Gómez Pascual.
D. Jesús Baños Ebro.



810 31 Julio 1932 Gaceta de Madrid.—Núm. 213
D. Ricardo Martínez Urrea.
D. A lejo L u is P laza  M artínez.
D, A u relio  L óp ez L óp ez.
B . G enuino L óp ez T u régsn o .
B . A d rián  V icen te Muñoz.
D. Esteban Sancho M aclas.
D. Sandalio  M ariano Serran o Sán 

chez.
B . Á ngel Kuólam o P arra .
D. C oium biaiio H urtado M edina.

' ;D. A n tó n ‘o Sánch ez E scu d ero .
D. Juan M artínez Sanz.
D. Juan P e re ira  M árquez.
D . Carm elo E n cin a r R o dríguez.
B„ F ra n cisc o  Sal G onzález.
D, E m ilio  F u ster Cejudo.
D„ José A nton io Salinero M ateos.

B . P e d ro  G onzález R u iz.
B . Juan Salcedo M ocliolí.
D. L uis R o d rígu ez C o viella .
D.. Juan Aíagán M orales.
D. Juan F ra n co  Jim énez,
D. M anuel G onzález Cam pos,
D. F ed erico  .G onzález D elgado.
B . M anuel A nton io G onzález M on

tero.
D. E ustaqu io  R om ero T ard o b le .
D. R afael F lores L a torre.
D. F ra n cisco  C astellano M ascarais. 
B . M anuel G arcía y  G arcía .
D . Sa lvad o r P iq u e á is  r^s'^-Tanos.
B . V icto ria n o  Ri\ f c 
D, V icen te  Góm ez V  u  
D. R am ón Gonzám t u  r,

B . G onzalo A lonso M artínez.
B .  P edro  Salam ero A sín .
D. T eófilo  de A ncos Soto.
B . D iego * S illa  M artínez. 
i \  Juan B o lla  G uirao.
D. José G uerrero F ern án d ez,
B . F ra n cisco  Segura B allesteros,
B . E ugen io  C olm enar R o d rígu ez.
B . Julio  M artínez P icazo .
B . A lejan d ro  A d riá n  del R ío L óp ez. 
D. E ugen io  R ivero  V iü a n o v a.
B . R fL iú n  M aiván  de la Fuente,
13. Sabe te. ón P érez.
B . S'djaMhAi (F r e ía  C arrera,
D. Migo el F e r ie  edez G arrido.
D.o Juan Cam po y  L óp ez.
B . F ed erico  O tero v illa jes .

DIRECCION GENE

E n  a im o n ía  c o n  lo  d isp u esto  e n  e l R e a l d e c re to  de e ste  M in isterio  de 2 d e  A g o s t o  d e  19.30 (artícu lo  2.°) y  R eal o rd e n  de II

m es, las p lazas d e  Médí

M U N ICIPIO S

QUE INTEGRAN EL PARTIDO M ÉDICO
C A P IT A L ID A D  D E L  P A R T ID O P R O V IN C IA P A R T ID O  JU D IC IA L

Número 
de plazas

(

¡Í/Oi. Olí. . » • • « « . • , . . • .  . « « • -«*•••• 6 • * « « •

•Torreperogil . . . . . . . . . 0«•

S e r ó n . . . . . .  9 . « . , A lm e r ía ........ e P u r c h e n a ....................... .. l

I
I
I
l

1

T orrep ero gil , - • . .* • » . .» « * . . .  • *«. « * • Jaén Ubeda - . .• • •  •»1»
Bayos .................................. Bayos. . . . . . . . . T oledo Toledo
M ogán ................... .. y ogán ». Las P a lm a s. . . . . . . G uía ,
Cardeña, Azuel, Venta del Charco y  

V en ta  del Cerezo ~ . Carcieña. Córdoba, u-ontoro ► .«..*•»»*. 0. »-* -* • 

Fuen tes a ú co ......... ........*,U M a d e r a l.......... .................... . . . . . . . . .

a.
.El M aderal _____ _________________ • Z a m o r a ........

f :  ■ .■ — ...
.Las ia sta riia S j en papal de ü.a oíase, se d irig irá n  ai Jr. A lcald e  Presidiente del Ay untamiento,. oapU alídau del partido, aro ¡npañau

Julio  d e —*üü Jefe del Negociado, B b a ld o  'F rajiliaiio. — V*° R °; íii D irector general, P. D., S. Ruesta.



Gaceta de Madrid.—Núm. 213 31 Julio 1932 811

D. Víctor Sanz Aizpurúa.
D. Miguel López Canto.
D. Rafael Heredia de Vargas Ma

chuca.
D. Cástor Rodríguez Castrillón.
D. Clemente Po ve daño Altez.
D. Antonio Sellés Moliner.
D. Francisco Santiago Ortiz.
D. José Mendaña Cañal.
D. Simón Maldonado Marcos.
D. Francisco Fernández Greciano.
D. Juan Román Sánchez.
D. Miguel Gil Gascón, 
í). Mariano Rey Iglesias.
D. Emilio Hevia Alvares.
De Rafael Anguita Ortega.
D„ Isaías Zapatero Moro.

D. Francisco Rodríguez Blanco.
D. Francisco Campos Fernández.
D. Gabriel Serrano Sanz.
D. Luis Elvira Muñoz.
D. Pascual Maestro Rodríguez.
D. Angel Martín Lozano.
D. Lorenzo Méndez López.
D. Miguel Spínola Romero.
D. Juan Pérez Fernández.
D. José Antonio Garrido Sánchez. 
D. Braulio Vega Vigo.
D. Gaspar Valverde Moya.
D. Luis Sepúived-a Roca.
D. Domingo Puigdeilivol.
D. Ensebio Lucas Alcantarilla.
D. Serafín Veiga Lobeiro.
D. Antonio Cerrada Cruzado.

D. Eugenio Junquero Junquero.
D. Domiciano Bravo Valle.
D. Manuel Fernández Robles.
D. Gerardo Tortosa Vera.
D. Gabino Galea Riva.s.
D. Julián Cano Merino/
D. Gabriel Bardal Panlagua.
D. Maximiano Núñez Cantera.
D. Victoriano Cimbrero Monta 

gud.
D. Manuel Lozano López.
D. Pedro Fermín Escalona Sám 

chez.
D. José Garmona Fernández.
D. Segundo Garrido Rodríguez.
D. Cirilo Borreguero Sancliidrián. 
Madrid, 28 de Julio de 1932.

r a l  d e  s a n i d a d

de Noviembre del mismo año (normas 8.a y  9.a), se anuncian para su provisión en propiedad, durante un plazo de u» 
ios Titulares siguientes:

j CAUSA -
DE LA . VACANTE 1

CLASE
DE LA PLAZA

Categoría 

de la plaza

Dotación anual 

Pesetas

Número 
de familias inclui
das en Beneficen

cia municipal

FORMA
DE PROVISIÓN

Censo 

de población
OBSERVACIONES

Renuncia...... . . . Inspector munici
pal de Sanidad.. 2.a 2.750 56 Concurso de méri

tos. • <«, ««.«*«.» 10.638
1 Defunción. . . . . . . . Idem. 8.a 2.200 270 Idem.................. 8.632 Hay otra titular.
Renuncia Idem •••••»»»«»•.• 4 .a 1,650 20 I d e m . . . . . . . . . . . . . 553
Interinidad. •••.«. Idem 5.a 1.650 30 Idem 1.484 *

j Pueva creación. .. Idem .............* ... 2.a 2.750 120 Idem de antigüe
dad 4.079 »

| R e n u n c i a • Idem 5.a 1.37 5 25 Idem 730 »
y

Se a la misma la ficha de méritos (Norma 10.a d© la R. O. de 11 dé Noviembre de 1930).



812 31 Julio 1932 Gaceta 'de Madrid.— Núm. 213

En armonía con  lo dispuesto en el Real decreto de este Ministerio, de 2 de A gosto  de 1930  (artículo 2 .0) y  Real orden le u

mes, las plazas de Médi

MUNICIPIOS
i QUE INTEGRAN EL PARTIDO MÉDICO

CAPITALIDAD DEL PARTIDO PROVINCIA PARTIDO JUDICIAL
Número 

de plazas

{■tan Antolín de ihias. . . . . . . . . . . . .  * .. San Áiitolín d e Ib ia s ..«•••••• ••••••• Oviedo, C Q O . 9 D . 9 0 9 Cangas de Ti neo, ■* • » .... J.

V p'Wfíñihlfl Valderredible . « . . « «« .•« . . « . eso»» . * . Santander. , * *.* • Rein osa i

Fr>i# v Vaílat Fanzata Castellón de la Pla
na . . . . . . . . . . . . .

Albacete . . . . . . . . . .

Lucen a del Cid . . . . . . . . . i

Pna finia ................................. Bovedilla Alearas l
fine .  .  . . . . . . . . . . . . . . . . . Ubrique Cádiz ,  ̂ . Grazalema . . . . . . . . . . . . . I

Msrnialeda . « ..................... . Sevilla - Es ten a . , .  v•. ;»i , .  /.»P .. 1

Las instancias, en papel de 8.a clase, se dirigirán al 3r, Alcalde Presidente del Ayuntamiento, capitalidad del partido, acompañan 
Madrid, 27 de Julio de 1932. — di Jefe del Negociado, tibaldo Trujíllano. — VA B & L  Director general, P. ÍXV P. Blanco ;

MINISTERIO D E INSTRUCCION 
PUBLICA Y BELLAS ARTES

'DIRECCION GENERAL DE PRIMERA 
ENSEÑANZA

Vista la instancia de D. Juan Mateo 
Vera, solicitando que se le autorice pa
ja  instalar la clase que le corresponde 
rom o Maestro de Sección de la Escue
la graduada número 2 A., de esta ca
pital, en un piso de la casa número 1 

: la calle de la Santísima Trinidad, al
quilada a tal efecto por el excelentísi
mo Ayuntamiento a propuesta clei mis
mo señor Vera:

Teniendo en cuenta que el interesa
do fupda su petición en la Real orden 
de 23 de Junio de 1913, que no es de 
aplicación en este caso, y en cambio 
la situación actual de las Secciones y 
locales correspondientes de la Escuela 
número 2 A., a que el peticionario per
tenece, se hallan terminantemente re
guladas por las Ordenes ministeriales 
posteriores de 21 de Noviembre de 
1931 y 24 de Febrero de 1932, con la 
suficiente fuerza legal para modificar, 
ji fuere necesario, los preceptos de la 
primeramente citada:

Visto el informe de la Sección admi
nistrativa,

Esta Dirección general ha resuelto 
desestimar la instancia de referencia 
y que el interesado se atenga a lo dis
puesto en la Orden de 22 de Junio úl
timo.

Madrid, 8 de Julio de 1932.—-El Di
rector general, Rodolfo Llopis.

DIRECCION GENERAL DE BELLAS 
ARTES

OPOSICIONES A LAS PLAZAS DE AUXILIA
RES DEL CUERPO FACULTATIVO DE AR
CHIVEROS, BIBLIOTECARIOS Y  ARQUEOLO
GOS, ANUNCIADAS POR ORDEN DE 2 0  DE 

ABRIL ULTIMO (GACETA DEL 2 1 X

Relación de los señores que han so
licitado tomar parte en las mismas, 
con indicación de los documentos 
que folian a algunos aspirantes y  
que deberán presentar en el Archi
vo Histórico Nacional, dentro de 
los ocho días siguientes a la publi
cación de esta relación en la G a c e t a  
d e  M a d r i d ,

Número 1.— Abaigar Martínez, don 
Jesús.

2.— Acero y Acero, D. Andrés.
3.— Aguado Villalonga, D. Olimpio.
4.— Aguirre Támara, X). Eduardo.
ó.— Alcaide Pellicer, doña M.a Dolo

res,
6.— Alcarazo y Bustos, D. Francisco. 

Certificación de nacimiento.
7.— Alcázar Tejada, D. Basílides. 

Justificación de estudios. #
8.— Alcubilla Pintado, D. Luis. Cer

tificaciones nacimiento y Penales, y 
justificación de estudios.

9.— Aldehuela García, D. Pedro.
10.— Alfágeme Calleja, D. Andrés.
11.— Alguacil Sotomayor, D, Manuel.
12.— Almarza Martín, D. César.
13.— Alonso Blanco, doña María de 

la Luz.
14.— Alonso^Colmcnares y de Navas- 

cués, D. Joaquín.
15-—Alonso García-Pimentel, doña 

María Goncepción, Certificaclones dé

nacimiento y Penales, y justificación 
de estudios.

16.—Alonso Jiménez, doña Gloria.
17.— Alonso Llamas, D, Eumenío 

Luis. Certificaciones de nacimiento y 
Penales, y justificación de estudios.

18.— Alonso Maroto, doña Teresa» 
Certificaciones de nacimiento y Pena
les, y justificación de estudios.

19.— Alonso Vil!alia, D. Emilio.
20.— Altamirano Áriza, D. Manuel.
21.—Alvarez González, D. Francisco»
22.— Alvarez Solar, D. Nicolás.
23.— Alvarez Tajadura. D. Rosendo,
24.— Alvaro Izquierdo, D. Angel.
25.— Alvendín Valle jo, D. Rodrigo.
26.— Amigo y Amigo, doña María.
27.— Anaya Aibar, doña María del 

Carmen.1
28.— Andrés Gómez, D. José.
29.— Andrés López, D. Santiago. Ins

tancia sin firma y rúbrica.
30.— Andrea Ferrer, D, Jaime.
31.— Angulo Alvarez, doña María 

Adelaida. Reintegro certificación na
cimiento.

32.— Antón Moreno, D. Florencio.
33.— Aparicio y Frías, doña María 

del Consuelo.
34.— Apraiz Buesa, D. Ricardo.
35.— Arana Lasarte, doña Livia de.
36.— Aranabe Navarro, D. Segundo.
37.— Armisén Queralt, D. Rito. Jus

tificación de estudios.
38.— Arroyo Gutiérrez, D. Antonio.
39.— Artigas Gil, doña Asunción.
40.— Asensio Cañón, doña María del 

Carmen,
41.— Asensio Zalve D. Joaquín.
42.— Atienza Navajas, D. Julio. 
48.— Avila y Dolz, D. Ricardo de.

}4.— Rachs Fornés, doña María.
5.— Balboa Fernández, doña Josefa 

Carmen, . .



 
Gaceta de Madrid. — Núm. 213 31 Julio 1932 813 

te N o v ie m b r e  del m ism o año (normas 8 .a y  g 0a)s 

cüS T itulares  siguientes:

se anuncian para su provisión en propiedad, durante un plazo de \ m

CAUSA 
de l a  v a c a n t e

CLASE
DE LA PLAZA

Categoría 
de la plaza

Dota el óu anual 

Pesetas

-NYimeio 
de famií i as inclui
das en Beneficen

cia municipal

FORMA
DE PROVISIÓN

Censo 
de población OBSERVACIONES

i ns pector m uni cí- 
p a l de Sanidad.'. 1.a 2 .7 3 0 200 Concurso de anti

güedad. 8 .6 6 6 Eí nombrado ha de res-L 
dire.n. Villar eeendías 
Clasificada la plaza e:* 
1. categoría, será con
signada en e l  presu
puesto del p r ó x i m  o 
ejercicio económico la 
d o t ac i ó n correspon
dí ente a su  clasifica
ción,

Hay otras ti es titulares.
1 nombrado ha de re-5 

sidir en Ruerrero.

Nueva creación., . . Idem 2.a 2 .7 2 0 21 Idem de m éritos,. 7 .4 5 0

Rener cía ídem 3.a 2 .2 0 0 Ninguna, Idem de antigüe
dad . . . . . . . . . . . . 867

1.258

7 .0 22
2.4B0

ídem Id em 4.a .
2F ■

2fi

1 050
2 .7 5 0

2 .7 5 0

JO
250

105

ídem. de m éritos,. 
IdvHn de ai-stí üe- 

dad . . . . . . . ----- -
ídem do méritvs.

%\
Defunción

Renuncia

M íe n . 

Id  -n i ..

?/

*>
»

do a ia m ism a  la ficha do o iá r d o s  (N o r m a  10.a d e  la  B. O d-í 11 ,1a Noviembre ¡Je 1930;.

40,— Baldom cro Oriol, D, Saturnino.
47.— Bailesier López, D. R icardo.
48.— Barbero Martínez, D. Belar- 

i ni n o,
49.— Bárcelo Sastre, D. Alvaro.
50.— Bas Almiñana, doña Margarita.
51.— Bazo y Gun chillos, doña Adela.
52.— Be date Camps, IX Gerardo.
53.— Bello Lasierra, doña Adelaida.
54.— Benítez Cantero, doña Antonia,

.55.— Benítez R ivas, D. Rafael,
55.— Bermúclez Cifra, D. Andrés,
57.— Bernechea M olviedr'o, D. Mar

celino.-
58.— B esieiro Díaz, D. Antonio, Rein

tegro copias títulos Bachiller y Maes
tro.

59.— Blanc Salvatierra, D. Ramón.
60.— Bonaplata- y Conde-Salazar, don 

huís.
61.— Borrego Sonrosa, D. Eduardo.

• 62.-—Briz Gómez, D. Julián.
63.— Bueno de Miguel, doña Irene.
64.— Busiamaníe y Ubeda, d o ñ a  

Bisa.
85.— C a ama fío Díaz, doña Carmen,
06.— Cabanzón Zubieía, doña María 

Aurelia.
67.— Bahello Escalante, I). José Luis.
08.— Cabezas Espino, doña Carmen.
89.— Cabré H errero, doña María de 

A Encarnación.
t 70.— Cafranga González, doña Cata

lina.
t 71.— Cálvente Fernández, D, Fede- 

jaco. Certificaciones de nacimiento y 
Renales, y-.justificación de estudios.

72.— Calvo Cuscurita, doña C-osuelo*
73.— Calzada e Hidalgo, doña María 

de la Concepción Isabel de.
V. 74.— Gampoñmor M archamólo, don 
José,

75.— Cañizares y López, doña María 
D olores.

76.— Capelia Ladrón de Guevara, 
doña Esperanza.

77.— Carosa y de la Sierra, D. Ra
món.

78.— Car deña Hillán, doña Carmen.
79.— Carniccr Prieto, doñá Ernes

tina.
80.-— Carrasco Anri, doña Aurea,
81.— Barreño de Guzmán, B. Enri

que.
82.— B arrillo García, D. Joaquín.
83.— Casado Jorge, doña María.
84.— Casado Lería, D. Luis.
85.— Casares- Sánchez, doña María 

Teresa.
88.— Gastel D om ingo, D. Jorge.
87.— Gástelo Biedrna, doña María,
88.— Castro y Bravo, doña Ange

la ele.
89.— Cazenave Acosla, doña Ernes

tina.
50.— Cea y Castrilio, D. Lorenzo.
51.— Cebada y Salmerón, D. Nico

lás.
92.— Celma y Golzález, doña María 

del Carmen. <
93.— Giga y Olave, D. Ramón.
94.— Cinto Tol'osana, doña Merce

des.
95.— Cirugeda Gayoso, D. Santiago.
96.— Clavijo, doña María Cruz.
97.— Codina Armengot, D. Eduardo.
98.— Colmenar Rivas, doña Victoria.
99.— Colodrón Moran, D. Fernando.
100.— Collado y Rodríguez de Alba, 

D. Rafael. Certificaciones de naci
miento y Penales, y justificación de 
estudios.

101.— Cominges González, D. Anto
nio. de, • - ' " .

102.— Cordón y Méndez, dona hi 
larla.

103.— Corral Salvador, doña Juliana,
104.— Corral Urtueta, D. Antonio.
105.— Correa Esté vez, D. Federico,
108.— Crisanto González, D. Diego.
107.— Crisóstom o Martín, ‘doña Ma

ría del Carmen.
108.— Cruz Clavijo, doña María. C c r - ' 

tiñeaclonen de nacim iento y Penales, 
y justificación de estudios.

109.— -Cruz López Larrañaga, doña 
Elena,

110.— Guacho Herrera, D. Rafael.
111.— Cubedo Gingr, I). Manuel.
112.— Cuesta Goñi, D. Juan.
113.— Cuesta Urcelay, D. Luis.
114.— Cuevas García, D. F rancisco.
115.— Cubell Pérez, doña Enriqueta
116.— Chasco y Esta villa, doña Leo 

narda Esperanzo.
117.—D eis o Calzada, doña María Ain 

geles.
118.— Díaz y Díaz Villam il, D. José 

María. Certificaciones de nacim iento 
y Penales, y justificación  ‘de estudios.

119.— Díaz Dom ínguez, D. Antonio.
120.— Díaz de Herrera e Iglesias* 

D. Gab i no.
121.— Díaz de Herrera Vázquez, 

doña Estrella.
122.— Díaz de Mendoza y Serrano, 

D. Fernando.
123.— Díaz Pérez, doña Felipa.
124.— Diéguez Pérez, doña Flora Tri

nidad.
125.— Diez Vicente, doña Angeles.
126.— Doblas y Jiménez, D. Ramón 

de las.
127.— Dópido Molano, D. Máximo. ^
128.-—Emperador Hueso, doña Basi- 

lisa.



814 31 Julio 1932 Gaceta de Madrid.—Núm. 213
129.—Eraso Sarobe, D. Fernando. ^Legalización certificación nacim iento.130.—Espín M artínez, D. Aurelio.131.—Esteban García, doña E ncar

nación.
132.—Esteve Guerrero, D. Manuel.133.—Falcó Gonzalvo, D. Celestino.134.—Felíu y M endiri, D. Gabriel.135.—Fernández Aguilar Cantón, I). José.136.— Fernández Delgado, doña Te

resa.
137.— Fernández Lázaro, doña Ampare ,13 1.—Fernández Morales, D. Miguel.13 ).—F ernández y Noguera, doña Mari i Luisa.14 ).— Fernández Ordás-, doña María del Uo-sario.
141.— Fernández de la Poza y Pérez Rubio, doña Josefina.142.—Fernández Rodríguez, d o n  Francisco . Justificación de estudios.143.—Fernández Yuste, D. Juan.144.—F erraz  Gastan, D. Juan Manuel.
145.—F erraz Castán, D. Vicente.146.—Flores Fabra, D. Manuel.147.—Flores M artín, D. Gerardo.148.— Forniés Arranza, doña María ¡Luisa.
149.—F oronda Sáez, doña Isabel, Justificación de estudios.150.— Francisco  Alonso, doña Carmen.151.—Fresno Fernández, D, Ramón 

del. Certificaciones de nacim iento y Penales, y justificación de estudios.152.—Fuente Camináis, R, José de la.
153.—Funes 'Sánchez, D. Antonio José.154.—G abriel y Ram írez Cartajena, |) .  Alejandro.155.—Galdó,s Egafía, doña María. 156*—Galiano Escolar, doña F ran cisca.
157.—G alvarriato  y G arcía, doña M aría.158.— Camero G inata, B . Rafael.15$.—G arcía de Acilu y Pascual, donFernando ,
160.—G arcía Ayuso, doña Josefa.161.— García Azcano, D. Dionisio.162.— García B arberán, doña Sicilia.163.—G arcía Bautista, doña Armin- da. Certificaciones de nacim iento y Penales y justificación de estudios.164.—-García B uísen, D. E nrique. 
105,—G arcía Caamaño, doña M aríaLuisa.
166.—G arcía Díaz, D. Ju lián .167.—García Gómez, D. Aniceto.163*— García González, D. Francisco. 16$.—García Guisasola, doña Pilar. 176*—García H errera, doña Aurora.171.— García Ibáñez, D. Fernando.172.—García Jim énez, doña A urora.173.—García López, D. Pa tricio .174.— García Mi ñaño, doña Ful g enfria.
175.—G arcía Morales, IX Justo.176.—G arcía Moreno, D. Juan.177.— García Peñuela y Agueda, don üario .
178.—G arcía de P runeda de Le deslía, D. Salvador.
179.— García Viga!, D. Emilio Alfonso.
180.— Gascón H ernández, D. Juan,181.— Gasset de las M orenas, doña Angeles.
182.— Gavira M artín, D. Manuel.J

183.— Gil Alvarez, D. Felipe.184.—Giner Borras, D. Ramón.185.—G oiburu M artín, D. José María.186.— Goicoechea Romano, doña María  Asunción» Certificaciones de nacim iento, Penales y justificación de estudios.
187.— Gómez Bonito, D. Francisco. Certificación de Penales.188.— Gómez García, D. Eloy.189.— Gómez de las lie ras, doña Eusebia Luisa.190.—Gómez y  H ernández, doña 

Eloísa.
191.—Gómez-Iníaníe y Santander, D. Abel Luis.192»— Gómez Quinzaños, doña Pe tra  María.193.— González Aligo,so, doña Aurora.194.— González Bueno, doña María del Milagro.
195.— González de Canales López, D. P atricio . Certificaciones ‘de nacimiento, Penales y justificación de estudios.
198.— González Colau, doña Concepción.197.— González y González, doña Cándida.198.— González González, D. Julio.199.— González González, doña Marciana.200.— González H ernández, doña Sabina
201.— González - H ontoria Alien desalazar, doña María de los Angeles.202.—G rande M artín, D. Juan.203.—G ranero Lozano, D, Luis.204.—Guglieri Sierra, doña Dolores.205— Guílarte González, D. Mario.206.—H eredia Vílehez, B. Leopoldo.207.—H ernández García, D. Diego.208.— H ernández López, doña María Antonia.
209.— H ernández Rodríguez, IX José.210.—H errera  H ernández, doña P ilar,211.—Hidalgo Salas, D. Mario.212.—H o rrach  y  Vidal, doña Antonia.
213.—Iglesias Ámeigeiras, doña María  del Rosario.: 214.—Iglesias Ameigeiras, doña Magdalena.
215.— Iglesia Sáenz, doña Eulalia.216.— Igual García-Alix, D. Antonio.217.—Igual y Ubeda, D. Antonio.218.— Iñíguez Galíndez, doña Clotilde.219.—Iñíguez Galíndez, doña María ¡ de ios ASf^eíes.^
220.—Izad Albero, doña Ram ona i M ercedes.221.— Jalón Gómez, doña María del : Carmen.222.—Jav ierre  Mur, doña Serafina.223.—Jim énez Calavia, D. E nrique.224.— Jim énez Lambea, doña Marga- f ñ ta .
225.—Jtrueno Nüñez, D. Antonio. . Certificaciones de nacim iento y P enales y justificación de estudios.226.— Juárez Alonso, D. M artín.227.— Labaig Moya - Angélez, don Eduardo.
228.—Lafora y García, D. Rafael.229.—Lambea y Fernández, 'doña María de la Asunción,
230.—Lanza Luque Garrido, doña Maria.
231.—Latorre Jim eno, doña Carmen, l 232.—Lavín del Noval, D. José,* 233,—Lesteiro López, doria, .Raquel

234.— Lino Sánchez, D. Antonio.235.— López Crespo, D. Clemente.238.—López y Díaz de la Guardia,doña María de los Dolores.237.— López Espinóla, D. Antonio.238.— López y López, D. Pedro.239.—López M ancisidor -de Solano, 
B. José.

240.— López Miluy, D. Rafael.241.—López Ruiz, D. José.242.—Lorán Monte, D. Olegario.243.— Lorenzo Morales, D. Paulino,244.—Lóriz Casanova, doña Aurea.245.— Lozano Lagrava, doña Isabel,248.— Lozano y M artínez, doña Ma
ría  Luisa.247.— Luis de Dios, doña M aría Glo
ria.248.— Luis García, doña M anolita de.249.—Luque G arrido, doña Maria Laura.

250.— Llanas Nimbó, doña René.251.— Lloréns Franco. D. Vicente.252.—Llorca Q uintana, doña Estheí*253.— Llovera de Rey, D. Pablo.254.—Manera Pons, 'doña Matilde.255.—Marco S ierra, doña M aría del P ilar.256.—M arín Baena, doña Marina.257.—(Marín y de Cuenca, D. Aman
d o .258.—Marín Ocón, doña María Ma
tilde.

259.—M arín  y Quevedo, doña Fidela.260.—Marín Sanz, doña M aría de los Angeles.281.—M artí París, D. Ramón,262.—Martín Bueno, doña Maria Candelas.
263.—Martín Buitrán, D. Lamen ti noá264.—Martín García, D. Francisco.265.—Martín López-Tello, D. Antonio.266.—M artínez y Andrés, D. Martin,267.—Martínez Arnal, D* Angel.268.—'Martínez Bara, doña María del Pilar.269.—Martínez Chimillas, doña Julia. !
270.—Martínez González, D. César. Justificación de estudios.271.—Martínez y  López de la Fuente, D, Carlos.272.—Martínez de Maturana y  ViHo* ria, doña Felisa.273.—Martínez y  Montes, doña Luisa Trinidad.274.—Martínez Moreno, D. Fernando275.—Martínez Sanz, doña María del Pilar.276.—Martul Rey, D. Pedro.I 277.—Mateo y Marín, D. Andrés M.*278.—Mateos Monterrubio, doña Aü- f gela.
279.—Mateos Muñoz, D. Agustín.280.—Matos es Catalá, doña Desam- Í parados.281.—-Matoses Catalá, doña Luisa Te- , resa.
282.—Mazorriaga y  Martínez, D. Luis Gregorio.i 283.—Medarde Arias, D. José María.284.—Medrano García, doña Amparo*285.—Méndez Delgado, D. Víctor Sebastián.
286.—Menéndez Berdeal, D. Luí! Certificaciones de nacimiento y Pena-» les y justificación de estudios.287*—Menéndez Menéndez-Montaña* D. Manuel.288.—Menéndez Viejo, D. José, Qef* tificaciones de nacimiento y  Penaleg y justificación de estudios.> 289,—-Mesa; Aiy&rez,



Gaceta de Madrid.— Núm. 213 31 Julio 1932 815

Certificación  de Penales y  justificación  
&e estudios.

'290.— Mesa Harina, B . Carlos de.
291.— Miguel Cañas, doña Juslina.
292.— Mijares Blanco, D. Antonio.
293.— Mira B iója , doña Victoria.
294.— Miret Bernard, D. José María 

Carlos.
295.— Molina Muñoz, doña Enriqueta.
298.— M oneo Mats, doña María An

tonia.
Í jí .— M ontero Hernández, doña

rA ]r unía.
2Co.— M ontoto Flores, -D. Cesáreo.
E ’j ,— ¡Moral Guinea, D. Ildefonso.
E v .— M oreno y  M oreno, doña María 

Joc fina.
301.— M osgueira T orib io , doña P e 

tra.
302.— Munuera Morasoli,- B . . D o

mingo.
30E.— Muñoz B erberí, doña Matilde.
,304.-—-Muñoz Bernardo, doña María 

del Rosario.
305.— Muñoz Gracia, D. Manuel.
•g#6,— M uñoz López, B . .'Luís.
.307.— N avarro y  D íaz, doña María 

le í  Carmen.
308.— Navoira Araujo, doña María 

de la Soledad.
309.— N egrillo Caramazana, D. V ic 

toriano.
310.— Nieto Iglesias, D. José.
311.— Moaín García, I). Miguel.
312.— N oreña López, D. Ignacio  de.
SL13.— Núñez Grim aldos, B. José.
314.— Obregón Chorot. D. José M.a
315.— Ochoa de Olza y  Ripalda, don 

Mariano.
316.— Gibes de Palma, D. Angel.
317.— Olivera Baylos, D. José María. 

Legalización certificación  nacim iento.
318.— Oliveros Rivés, doña María del 

Pilar.
319'.— Qníañón Sardá, D„ Teófilo.
320.— Ortega Góm ez-Acebo, doña Ma

ría Teresa. Justificación de estudios.
321.— Ortiz Jiménez, D. Angel.
322.— Otero Moratines, D. Manuel.
323.— Pacheco Sáez, D. José.
324.— Padilla García, D. José.
325.— Padín Jerez, D. F rancisco.
326.— Pardo Cebada, doña María del 

Carmen.
327.— Pardo García, doña María Ana.
328.— Pardo Suárez, doña María.
329.— Pardos Traid, D. Rafael.
330.— Parés Pérez, doña Felisa.
331.— Parés Ramos, D. Enrique.
332.— Parga Pondal, D. Salvador.
333.— Pascual Tudela, doña Trinidad 

Carmen.
334.— Pascual-Fernández, doña Ma

ría de la Asunción.
335.— Pascual Ferrández, doña Ma

ría.
336.— Peiró Rosel, D. Isaac Manuel.
337.— Pereda y Poveda, D. Enrique.
338.— Pérez Gila, doña María.
339.— Pérez Muñoz, D. Ramón.
340.—Pérez-Peñamaría Suárez Valdés, 

doña María Covadonga.
341.— Pérez Pérez, D. Cayetano.
342.—Pérez Povedano, D. José.
343.—Pérez Vázquez, D. Felipe.

4 344.—Pérez Villanueva, D. Joaquín
ionio.

345.— Perpiñá Rodríguez, D. Enri
que.

346.—Picó Garrigós, D. Juan Antonio.
— Piqueras Abad, D. Eusebio.

oj — Carrizosa, D. Diego,
2* —^ ne( â Gómez, D. José.
«O0.—Polo Martínez, D. Julio.

* lo l.—Pons Cano, P. Francisco.

352.— Quintas Castañs, doña María de 
la Soledad. Certificaciones de nacimien
to, Penales y justificación de estudios.

353.— Rabell García, doña María de la 
Concepción. Certificaciones de naci
miento, Penales y  justificación de es
tudios.

354.— Rafart Pérez, doña María Mag
dalena.

3o5.— Ramón y Fernández Ojea, don 
José.

Rail.— Ramos Pérez Celemán, doña 
María de la Concepción.

357.— ¡Rentero Puche, D. Francisco.
•358.— Requena Pérez, D. Joaquín.
359.—Reyes' Redondo, doña María. 

Certificación de Penales.
300.— Ribas Muníanes, D , Ignacio.
361.— Ribera Piris, i). Miguel Angel.
302.— Riego Orozco, D. A lfonso del.
363.— Riesco Alvarez, D. Arsenio.

-304.—R igal Gómez, D. Enrique.
365.—H ipoll Insa, D. Mariano.
366.—Riva Silva, ©. Jacinto de la,
367.— Rivas Silva, ©. Manuel.

 ̂ 368.—^Rodríguez Caballero, D. Celes
tino. Justificación de estudios.

369.— Rodríguez Gómez, doña María 
Jesús.

379.— Rodríguez Jouliá Saint Cyr, don 
Carlos.

371.— Rodríguez Luengo, -doña María ! 
del Carmen. i

372.— Rodríguez .Moragón., doña Car- - 
men, i

373.—Rodríguez Varela, doña Ana 
María.

374.— Rodríguez de Viguri y Gil, don 
Luis.

375.— Roldán Yanguas, D. Jerónimo. 
Certificaciones de nacim iento, Penales 
y jusiificación de estudios.

376.— Romo Arregui, doña Josefina.
377.— Rozabal Llobateras, doña Jo

sefa,
378.— Rúa-Figueroa y  Pérez, doña 

María Luisa.
379.—Rubiales Poblaciones, D. Fer

nando.
380.— Ruíz de Azúa y Martínez de 

Aramayona, D. José.
381.— Ruiz y Pimlla, D. Angel.
382.— Ruiz Puente, D. Misael. Certi

ficación de Penales.
383.— Ruiz Rueda, D. Rafael.
384.— Ruiz Sánchez, D. Reyes.
385.— Salazar y  Bermúdez, doña Ma

ría de la Concepción.
386.— Salazar y Chapela, D. Esteban.
387.— Salgado Vetitureira, D. Eugenio
388.— Salvador Colino, doña Pilar.
389.— Sambricio y López, D. Valentín 

de.
390.— Sampere Zuloaga, doña María.
391.— Sánchez Casans, D. Leopoldo.
392.— Sánchez Calvo, D. Nicolás.
393.— Sánchez Martínez, D. José. Cer

tificaciones de nacimiento y  Penales, y 
justificación de estudios.

394.— Sánchez Martínez Carrasco, don 
Alfonso.

395.— Sánchez Muñoz, D. Juan Anto
nio.

396.— Sánchez Návez, doña Josefa.
397.—Sánchez Pedrote, D. Enrique.
398.— Sánchez Sarto, doña María del 

Pilar.
399.— Sánchez Trasancos, D. Ramón, i;
400.— Sanjuán Piera, doña Josefa. j
401.— Santistehan y Vivas, D. Angel j 

de. . 1
402.— Sanz Bosch, D. Luis. j
403.— Sanz de Lara, doña Visitación.
404.— Sanz Pina, doña María del Car- j 

men.

405.— Sauz Suárez, D. Luis.
408.— Sanz Vega, doña Susana.
407.—-Sanz de la Villa, doña Maifi 

del Pilar.
408.— Sarria Costa, doña Aurora.
409.— Sbarbi Martin, D. Antonio.
410.— Seiquer y  Seiquer, I). Tomás.
411.— Seiquer y Seiquer, I). Segundo.
412.— Serrsfllcr, doña María deí Pilar 

Certificaciones de nacimiento, Pénale* 
y justificación de estudios.

413.— Serrano Borja, D. Antonio.
414.— Serrano y ©chande, doña Ma

ría de la Paz.
415.— Sierra Domínguez, doña María 

del Carinen. Certificación de Penales.
416.—¡Sierra.y Ochoa, doña María del 

Carmen,
417.— Sobrino Alonso, doña Sofía.
418.— Sobrar Molinos, doña Lucía,
419.— Soler y Cavo, doña Antonia.
420.— Solera Aguado, D. Rafael.
421— So lis y Núñez fie Prado, dom

María de la Paz.
422.—-Suárez Rivas Morales, doñi 

María del Pilar. Justificación de es 
tndias.

423.— Suárez Rubio, doña María.
424.— Suau Caldés, D. Bernardo.
425.— Tamayo Rey, D. Avelino.
428,— Tapia Cantón, D. . Guillermo, 

Certificación de penales.
427.— Tavera Baz, D. José María.
428.—Tavera Baz, D. Quintín.
429.— Teijeiro López, doña Mercedes,
430.— Tena Delgado, D. José.
431.— T obío Fernández, doña María 

de los Angeles..
432.— Torija  Alonso, doña Rafaela.
433.— Torre Barrientos, doña María 

Gabriela.
434.— Torre López, D. Angel de la.
435.— Torres Belaunzarán, d o ñ a  

Emilia.
436.— Traviesas Pomar, D. José Gon

zalo,
437.— Trigo Bermejo, D. Severiano.
438.— Ubeda Vela, D. Andrés.
439.— Uña y Díaz Pedregal, D. Ma

nuel.
440.— Utray y  Sardá, D. Félix.
441.— Vaca González, doña Consuelo.
442.— Val Casado, D, Joaquín del.
443.— Val Cordón, doña María Asun

ción.
444.— Valbuena Jiménez, doña María 

Josefa.
445.— Valdés Mutuberría, doña Luisa.
446.— Valle Pérez, D. Francisco del.
447.— X a^és Puente, D. Miguel.
448.— Vázquez Vázquez, D. Emiliano.
449.— Velayos Hermida, D. Pablo.
450.— Velázquez González, doña Fe

licidad.
451.— Vera Mateo, doña Carmen.
452.— Verdú García, doña Aurora. 

Certificaciones de nacimiento y penales.
453.— Vicioso Corraliza, D. José. Cer

tificaciones de nacimiento y penales y 
justificación de estudios.

454.— Vidal Soler, D. Luis Jaime.
455.— Villar debó Mosull, D. Fran

cisco.
456.— Villa y Fernández de Velasco, 

doña María de la.
457.— Villar Merino, doña Inés.
458.— Villarino Velázquez, D. Sixía 

Rafael.
459.— Villegas López, D. Manuel.
460.— Villota y Diez, D. Isidro de.
461.— Villota y  Muniesa, D. Anselmo,
462.— Y el a U trilla, D. Toribio.
i r a — Zanata Rodríguez, D. Antonio.
4ÍL — Zaasü i'ornáncRz, doña SPviaa*



816 31 Julio 1932 Gaceta de Madrid. —Núm. 213

Los aspirantes que no han acom pa
ñado a sus expedientes el recibo de ha- 
Jier satisfecho en la Habilitación del 
M inisterio los derechos de examen, vie
nen obligados a presentarlo  en el acto 
del comienzo de sus ejercicios.

Madrid, 25 de Julio de 1932.—El Se
cretario  del Tribunal, Federico Calvo. 
V.° B.°: el Presidente, Miguel Gómez 
del Campillo.

MINISTERIO DE AGRICULTURA, 
INDUSTRIA Y COMERCIO

DIRECCION GENERAL DE AGRICUL
TURA

PLAGAS DEL CAMPO Y FITOPATOLOGIA

Habiendo de proveerse una plaza 
vacante de Ingeniero A uxiliar asp i
ran te en la Estación de F itopatología 
A grícola de Barcelona, y otra para ios 
Servicios generales de Fitopatología 
en las Secciones Agronóm icas de León 
y  San Sebastián, dotada cada una con 
e l haber -anual de 5.CGG pesetas y la 
rem uneración  p o r servicios leen icos 
«spgciales y trabajos exir "ord inarios 

acu erd e  la S uperioridad , gastos

que se abonaran con cargo a lo con
signado en presupuesto  p a ra  el Servi
cio de F itopatología,

Esta D irección general anuncia con
curso de m éritos pa ra  la p rov isión  de 
las tres citadas plazas en tre  los Inge
nieros asp iran tes con derecho a in 
greso en el Escalafón de Ingenieros 
Agrónomos.

El plazo para  tomar parte  en este 
concurso será de quince días, a p a r 
tir  del siguiente al de la publicación 
del presente anuncio en la Gaceta de 
Madrid, incluyendo en el plazo que 
se señala los días festivos.

Las instancias, debidam ente re in te 
gradas, a las que acom pañarán certi
ficación de estudios de la ca rre ra  y 
los docum entos que acred iten  los mé
ritos que cada concursante estim e 
oportuno alegar, se p resen tarán  en el 
Registro general del M inisterio de 
A gricultura, Ind u stria  y Comercio con 
la antelación necesaria p a ra  que in 
gresen dentro  del plazo m encionado.

M adrid, 28 de Julio  de 1932.—El Di
rec to r general, F. Valera.

Va-cante por .renuncia del -que la des
empeñaba, una plaza Ge Ingeniero au
x iliar aspirante, dotada con el haber 
lanual de 5.000 pesetas y rem uneración

de 3.000 pesetas, con cargo a los fondos 
p ara  los Servicios de P lagas en la Sec
ción Agronómica de Santa Cruz de Te
nerife,

E sta Dirección general anuncia a 
concurso de m éritos la provisión de la 
citada plaza en tre  Ingenieros asp iran
tes con derecho a ingreso en el Esca
lafón de Ingenieros Agrónomos.

E l plazo para  tom ar p arte  en este 
concurso será de trein ta  días, a p a r tir  
del siguiente al de la publicación del 
presen te anuncio en la Gaceta d e  Ma
d r i d ,  incluyéndose en este plazo los 
días festivos.

Las instancias, debidamente reinte
gradas, a las que acom pañarán los do
cumentos que acrediten los m éritos de 
cada concursante, se d irig irán  a la Sec
ción Agronómica de Santa Cruz de Te
nerife, con la antelación necesaria pa
ra  que tengan en trada en dicha Depen
dencia dentro del plazo antes mencio
nado.

La Je fa tu ra  Ge la Sección Agronómi
ca de Santa Cruz de Tenerife form ula
rá  propuesta por orden de m éritos Ge 
los concursantes, ante la Cámara^Agrí
cola provine' h r ~ r r  que -emita infor
me v -la envíe < u  iodos los anteceden
tes a -ivhi Dirección general, para  la, re
sé ■ ' i que i ~ * m.

M adrid, 26 ae a uno de 1932.—Ei 
rec.ío-r general, F. Valera. - - ‘


	GMD-1932-213



